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Silñiaus radijo pranešimu, 
¡Sąmojo Kareivio Kapas ir 
¡vės statula prie Karo Mu­
te Kaune, “išlaisvintųjų” 
mu, sunaikinti.
•Kauno Universitetą užėmė 
į). Universitetui pavesta 
fe Banko rūmai, o universi- 
pblioteka perkelta į Preky- 
& Pramonės rumus.
Plačiu mastu vykdoma Lie- 
Irusifikacija. Vilniuje ap- 
ndinta 40,000, o Kaune — 
M rusų. Visi jie įkurdina­
mai palankiomis sąlygomis. 
Minamieji kolonistai yra de- 
Bizuoti Raudonosios Armi­
niai ir vokiečių karo me- 
Irytų deportuoti rusai, 
demobilizuotiems raudonar- 
įiamsdraudžiama apsigyven­
amuosiuose Rusijos mies- 
1 kaip Maskvoje,. Leningra- 
Kijeve, Charkove ir jų sri- 
I Visiems jiems “pataria- 
I’vykti į Baltijos kraštus, 
gumai jų išduodami ¡pasai, 
pose ¡rašoma lietuvių tau- 
ir sulietuvinta pavardė. Tu-
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KAIP STALINAS IŠ HITLERIO GAVO 
LIETUVA

Niurnbergas. — Nacių va­
dai Niurnbergo teisme tarė 
savo paskutinį žodį.

Kalbėjo Goeringas, Hes- 
sąs, generolai ir kiti buvu­
sios nacių Vokietijos valdy­
tojai.

Visi jie kėlė Vokietijos 
garbę ir nacių režimo lai­
mėjimus. Tik vienas Franc- 
kas pasisakė esąs kaltas.

Buvęs užsienių reikalų mi­
nisteris Ribbentropas ta 
proga papasakojo, kaip jis 
Stalinui pardavė Lietuvą ir 
kitas Baltijôs valstybės su 
puse Lenkijos.

Ribbentropas aiškiai pa- 
CITY Mfeą Į Vilnių į*'Šiaulius brėžė, kad jau 1939 metų va- 

LIETUVBKA W an,tr^

VĖSESNĖMIS Įubznikovas, kilęs nuo Le-
Lois Volkmacpši rado, Kremliaus rūpesčių,

nonj paltą su tos pá larė... šapalu!
gos kepure, o piršte etgi naujieji “draugai” ko- 
kokias mėgsta mfai irai, kurie yra gryniausi ru-

iarė . . . šapalu!

r nemoka nė žodžio lietuviš-
DPT f M ton ^tuviškas pavardes—DLL uU rinaitis, Bertašiunas, Banai-

pátarna]
Kreipktt&l

Pami Iv Tito ii -Ekonominė padėtis visame ramiiyiceui ite8Unki Pereitais metais
Lietuvis Santš neapdirbta apie 30% žemės. 

WALLACE MAW j»rkaįp ir1941 metais. Spe-

Range&F»
Coál (Uld( Jojamas, žemės ūkio

1W.'MR|> .........

r pan.
Steigiama daug rusų moky- 
I Klaipėdoje atidarytos trys 
I gimnazijos.

visame
sunki. Pereitais metais

acija didelė ir net toleruo­
ta. Visas ekonominis gyve­
ns yra griežtai Maskvos kon-

U’ 
nones gaminiai yra išvežami 
ijon.
• Susisiekimas nepaprastai

CITYLll
LwijuoMUM®’.Vafiuoíi salima tik su k<> 

42 Millhnrv SL I F“01®11118’ kurias gali gauti 42 Millbury bt, m k valdžios

sarą Stalinas galvojo apie 
karą. Buvęs naaių užsienių

reikalų ministeris pasakė:
“Jis (Stalinas) man davė 

suprasti, kad jeigu be pusės 
Lenkijos, Baltijos valstybių 
ir Lietuvos, jis negaus Lie­
tuvos uosto, tai aš galiu sau 
sveikas važiuoti namo. 1939 
m. į karo vedimą nebuvo 
žiūrima, kaip į tarptautinį 
nusikaltimą.”

Ribbentropas suminėjo ir 
Stalino telegramą Hitleriui, 
kai juodu susitarė pradėti 
karą. Toji telegrama taip 
skambėjo:

“Vokietijos ir Sovietų Są­
jungos draugystė yra pa­
remta krauju,”

Taip tie du bičiuliai, Stali­
nas su Hitleriu, pradėjo ka­
rą ir kraujo liejimą.

VMUSIOS ŽINIOS
jūreivių Streikas

York, N. Y. rugs. 5-tą.— 
Amerikos Darbo Federacijos ju-¡ 
reiúiai uhijistai sustreikavo ir, 
gal®Ųiparaližiuos siuntinius kieki 
viename Amerikos uoste, pro­
testuodami už Algų Stabilizaci- 
josVTarybos įsakymą. Taryba 
suláikê jūreiviams pilną algų 
pakėlimą, kurs buvo pripažintas 
jiems paskutiniose derybose su 
darbdaviais. Nors Darbo Sek­
retorius Schwellenbach prašė 
jurfivnj atidėti streiką, vistiek 
viiw400,000 vyrų turės sustoti 
dirHr įvairius prieplaukų dar­
bu»

SOVIETAI SUJUDINO SUVIENYTU 
VALSTIJŲ VALSTYBĖS DEPARTAMENTĄ

VALiUlli
SRIUBOS,-KopoHilį 
eių, ílrnfq, Vilto, f B 
ŠUTINIAI: - JMll*»' ¡¡q Unija
1MS0S:—JuUmkR •' 
na, Viltim, Klibini* 

Ir MUidff

Įpozniakovo vietoj e—Sųslo-
5ftfiymįš vàl- ;RUSW^^

Britanijos Protestas 
Rusijai

Londonas. — Rusai išniekino 
Britų ir Amerikonų autoritetus 
už ipedavimą pirmenybės skristi 
AuStrilijos konferencijom Ang­
lai atsakydami į rusų užmeti- 
mui-nurodė, kad šešios moteris 
rusės lakūnės nepatenkino bri- 
tų nusistatymo del skridimo — 
rubai ¡pasirinko pavojingą skri­
dimo laiką, kuris galėtų būti 
^“baudotas jų propagandai.

atdara mu įstatyti 
nuo í-to» nL U rjtt* k/ \ .

komisarai Guzevičius ir Gir- 
lauskas pakliuvo į nemalonę

DEMOKRATIŠKAS JĖGAS
-Tarybinė Lietuvos vyriausy- 
pertvarkyta. Liaudies komi- 
U tarybos pirmininku ir to- 
I pasiliko M. Gedvilas. Į vi-

ni nbn
Svari utelei, 
dagu b paUrnirlisu D 
tlnkamoB. Jei nori 
nepamlrik CITYU3U ., , . f -

- i reikalų liaudies komisaro 
U rr n m n Guzevičiaus ivietą paskirtas 
L 11 o 1JÈ Bartašiunas, žemės ūkio ko-

Atidarymas Stosi f v 
kų valgių Valgykk» I T VTst,2aiH?’ teisin.^“-
ketvirtadieny bi# L. - .
13-tą, 1946 m.:-£ 
sniai, stoikai; kepti i

Guzevičiaus ivietą paskirtas

âras—J. Laurinaitis, preky-

— K. Domaševičius, maisto 
tnonės—K. Andriejaitis, uz- 

siuai, sueucai; «pií
giai- Saloto-B Žiugžda. Valstybi- 
-- ■ • - į Plano komisijos pirmininkas 

■ Vaišnora.
JOE’S LÍÍ -Lietuvoje dirbama raguo- 

362 Millbury St d B-Des arklių maža tėra likę. 
j— -Dotnuvos žemės Ūkio Aka-

J. D. REAL SÍ įsitraukiančių vokiečių
• - san Įrogdinta. Ten veikia tik 

Ijj bitinis kursas. Likusieji kur- 
įperkelti į Kauną ir įkurdinti 
aės Ūkio Ministerijos rumuo- 
Kęstučio gatvėje. Akademi- 
Irektoriumi yra prof. Jonas 
raunąs.

. . j j-Veterinarijos Akademijos 
Leiskite mums įu® uijampolėje) rektorium yra 

batus už prieina»1 'L Žemaitis.
-Į universitetą esą įstoję 1,- 
• studentų. Visų studentų 

sudaro moterys.
^“Izvestiju” pranešimu, Vil- 
je atidaromas rusų teatras. 
į4iuo raudonosios armijos 
$imo į Lietuvą, esą, nužudyta 
i« 30,000 žmonių. Išvežama į

Minkšti gêrymai -1 
bata.

Juozas Dirgini 
Perku ir Pa rd uodą V?

Namų Tel. !•$ 

OfiSO

35 Canton St - I

Paryžiaus, rugsėjo 5-tą.— 
Rusija planuoja ir bando pa­
kasti po žemėmis Suvieny­
tas Tautas ir suskaldyti de­
mokratiškas jėgas. Toks 
buvo jos dubeltavas tikslas 
Užsienių Ministerių Tary­
bos susirinkime. Nors jai 
nepasisekė, vienok ji toliau 
bandys.

Rusai tame susirinkime 
per savo atstovą Andrei Vi- 
šinsky, kuris veikė sulig 
Kremlino įsakymo, reikala­
vo antrą kartą atidėti Su­
vienytų Tautų (U.N.) su-

sirinkimą. Į Kremliną dabar 
išvyko Užsienio Ministeris 
V. M. Molotovas tartis su

’{TARIA^AMERIKĄ^ 
MILITARIZME

Londonas. — Rusų magazinas 
“Naujas Laikas” įtaria Ameri­
ką del palaikymo Japonijos mi- 
litąrizmo ir kaltina ją už nesi­
laikyme Maskvoje padarytų su­
tarčių. Laikraštis sako, kad

Washington, D. C., rugsė­
jo 5-tą. — Suvienytų Valsti­
jų Valstybės Departamen­
tas pradėjo griežčiau elgtis 
su Sovietais, del jų sulaužy­
mo visų prižadų. Atlanti- 
kos Čarteris, kurį Rusija 
pripažino, prižadėjo neuž­
grobti žemių, vienok rusai 
dabar laikosi Baltikos šalis, 
Karelijos sąsiaurį iš Suomi­
jos ir Beserabiją ir Aukštes­
nę Bukoviną iš Romani jos; 
rytinę Lenkiją ir. Ruteniją 
iš Čekoslovakijos. Kiti Di­
džiųjų Trijų nariai, . Suvie­
nytos Valstijos ir Anglija 
neėmė jokias žemes, čarte- 
ry buvo paminėta, kad ne­
bus jokių pakeitimų tiktai, 
jei gyventojai išreikš savo 
valią. Žmonės šalyse, Rusų 
^užimtėsėr^neisurėjo^-laisvų- 
rinkimų. Buvo padaryta su­
tartys del laisvos prekybos.

Vienok vidurinė Europa tu­
ri tiek daug užmokėti Rusi­
jai arba pasirašę tokius pri­
žadus Sovietams, kad mažai 
liko parduoti kitoms šalims. 
Rusų tos sutartys, padary­
tos aštuoniems metams. Di­
dieji trys prižadėjo Austri­
jai nepriklausomybę, bet 
Rusija neprileidžia prie pa­
sirašymo taikos sutarties. 
Taipgi panašiai yra su Ko­
rea, kurios pusė okupuota 
rusų ir pusė Suvienytų Val­
stijų. Yaltoje ir Potsdame 
padaryti prižadai išlaikomi 
tik Su v. Valstijų ir Anglijos, 
bet rusai tų prižadų 
laiko.

Nors Kinija buvo 
giška Rusijai, tačiau
sižvelgiant* į tau Sovietai 
-iškraustė riš- -Mandziurirjos“ 
visus ten dirbtuvių įrengi­
mus ir mašinerijas.

nesi-"

drau- 
neat-

BYRNES IŠSKRIDO Į VOKIETIJA

XT» 1 T)-j| uv,vvv ¿7I11U1L1U. IbiVtzZtLIIlcl Į

VlCKsShoeW H apie 3-4,000 asmenų.
WRNíWfii vykdomi tarnybos metu 
V15K1W? Barbovietėse. TŠ kalėiimn sut 

(Skersai Lietai
Worcestu,^

darbovietėse. IŠ kalėjimų su­
ktos aukos pervežamos į šiau- 
1 Uralą—Vorkutos ir Pečioros

□tuvių Namas
ja ir Ofisas i

Worcester 4, Mas

•tuvių Namas ¡ 
Worcester 3, Mas j 

i- 4-3865
H dėsni PutaraaKm»

j-K 1941 m. išvežtųjų grįžo 
[1%. Grįžusiųjų tarpe yra 

Sporto Rūmų dir. Augus- 
ĮiBkas, Dr. D. Cecevičius, Dr. 
tórozaitis. Kun. Vailokaitis 

grįžęs, bet vėl išvežtas. Tas 
® atsitiko ir su Dr. L. Bistru. 
^Dabartiniu metu esą suim- 
i prof. Žvironas, universiteto 
^tentai Jurgutis ir Jurskis, 
Mas Bieliukas, Dzidas Toliu- 
I Vaišnoras, Zaleskis.
-Suimtas ir Petras Klimas, 

metus'buvęs musų pasiun- 
Prancūzijoje. Paskutiniu 
jis bernavęs Prof. T. Iva- 

Bpako sidabrinių lapių f armo j e.
pasivadinęs Klimavičiumi, 

® buvo išaiškintas.

premjeru Stalinu ir politiš-1 Japojmos militarizmas slaptai 
5 , . __ t . atgaivinamas priešais Rusiją a-
ka taryba. Kreminio stra- teityje.
tegiškas susirinkimas ilgiau | STALINAS SUSIRŪPINO 

tęsiasi neg buvo planuota, 
kas įrodo, jog jam sunku 
išspręsti kur pirmiausiai į- 
vykdyti sprogimas — Bal­
kanuose ar Rytuose? Bol­
ševikai nori panaikinti 
Jungtinių Tautų Organiza­
ciją, kad paskui vieni nė ke- 
no netrukdomi galėtų įvyk­
dyti savo užgaidos link už­
valdymo pasaulio.

LIETUVOS VALSTIEČIAI KERTA 
MIŠKUS NENOROMS

New York — Nora visaip ska­
tinami, visokiais budais į “so- 
clenktynes” kviečiami ir net 
premijuojami, Lietuvos valstie­
čiai savo miškus kerta nenoro­
mis. Apie tai rašo okupantų laik 
raštis “Tarybų Lietuva” Nr. 44: 
“Daugelis valsčių miško medžia­
gos ruošą vykdo labai blogai ir 
dažnai neparodo jokios pažan­
ga. štai Veliuonos valsčius, iki 
1946 m. sausio 30d., buvo iš­
kirtęs 21% 1946m. 1-jo ketvir­
čio plano, išvežęs 7%, o per 10 
dienų, tai yra, iki vasario 10d., 
nebeiškirto ir nebeišvežė nė vie­
no ktm. Tas pats yra ir su 
redžiaus valsčiumi, kuris 
sausio 30 d. buvo iškirtęs vos 
9% 1946m. 1-mo ketvirčio pla­
no, išvežęs vos per 3%,, o vasa­
rio 10d. nebuvo nužengęs nei 
žingsnio pirmyn. Blogai miško 
medžiagos ruoša vyksta Lapių 
valsčiuje (iki vasario 10d. iš­
kirsta 11%, o išvežta apie 9%), 
A. Panemunes valsčiuje (iškir­
sta 13%, išvežta apie 10%), 
Garliavos valsčiuje (iškirsta vos 
6%, išvežta 11%) ir t.t.”.

Darbui paskatinti, okupantai 
net įvedė premijas. Pav. Mėne­
sines ir viso ketvirčio normas 
išpildžiusiems leidžiama tvirto­
mis kainomis nusipirkti medvil­
ninės medžiagos iki 6 metrų 
.(metras turi arti 40 colių), u-

Se­
iki

kiško muilo vieną gabalą, cuk­
raus 300 gr (trys ketvirtada­
liai svaro), žibalo' du litru (lit­
ras truputi mažesnis už kvortą), 
tabako, degtukų.

—žurnalistas J. Keliuotis nu­
teistas 3 metus katorgos, adv. 
Urbaitis—12 metų, adv. Šerkš­
nys—irgi 12 metų.

—Rašytojų sąjungos pirmi­
ninku išrinktas Petras Cvirka, o 
sekretorium—Augustinas Gri- 
cius-Pivoša.

LENKIJOS RINKIMAIS
Varšuva. — Ministerių pirmi­

ninkas Stalinas ¡pasikvietė žem­
dirbių partijos pirmininką Wla- 
dyslaw Kiernik, kuriam pasakė, 
kad jo partija negali viršyti 25 
sėdynių parlamente. Manoma,, 
jei Lenkijoje rinkimai neis su­
lig Maskvos nustatytos linijos, 
tai kilsiąs civilis karas ir Rusi­
ja įsikiš į Lenkijos vidaus rei­
kalus.

Dabar eina sklandus pasitari­
mai tarpe komunistų ir socialis­
tų partijų vadų, kad surasti 
balsavimui formalą, kuri paten­
kintų Maskvą.

RUSIJA SMERKIA 
AMERIKOS POLITIKĄ

Londonas. — Maskvos radiją 
pasmerkė Amerikos politika del 
kišimosi į Švedijos — Rusijos 

i prekybos reikalų sutartis. Ji 
sako kad tokią politiką ardo ša­
lių vienybę.
IŠKĖLĖ MILIJONĄ VOKIEČIŲ

Praga. — Čekoslovakijos ' už-» 
sienių reikalų ministeris prane­
šė, kad iš tos šalies ligi liepos 
vidurio jau buvo išgabenta Vo­
kietijon arti milijono vokiečių.

IŠ jų 741,625 buvo išsiųsti a- 
merikiečių zonan ir 257,222 ru­
sų zonan.

Paryžius, rugsėjo 5-tą. --^Su­
vienytų Valstijų Valstybės Sek­
retorius James F. Bymes iš 
Paryžiaus atskrido į Berlyną, 
kad kelionėje apžiūrėti Vokieti­
ją prieš svarbią Amerikos po­
litišką deklaraciją, kuri bus 
paskelbta iš Stuttgarto. Ameri­
kos .sekretorius atvyko sykiu su 
senatoriais Arthur H. Vanden­
berg, R. iš Michigan valstijos 
ir su Valstijos Departamento 
patarėjais, ekspertais. Pakely į 
Stuttgartą, jie pasitiks genero­
lą Joseph T. McNamey, ir Ame­
rikos Militarišką Gubernatorių 
Frankfurte.

Berlyne, Byrnes bus priimtas 
pas leitenantą generolą Lucius 
D. Clay, Amerikos Militariško 
Gubernatoriaus Pagelbininką.

Iš čia, jis išvyks j Stuttgartą, 
kur pasakys reikšmingą kalbą 
kaslink Suvienytų Valstijų poli­
tikos. Manoma, kad jis pirmą 
kartą paskelbs Amerikos nusis­
tatymą del Vokietijos vakarinės 
sienos, ypatingai Ruhr. Taipgi 
paminės apie pavojus, kylančius 
iš Sovietų nebendradarbiavimo 
Vokietijoje, irgi informuos pa­
sauliui, ypatingai vokiečius, ką 
Suvienytos Valstijos nuveikė 
savo pastangose, kad suvienyti 
Vokietiją ekonomiškai.

—Teatralija ruošiasi minėti 
Kipro Petrausko 60 metų sukak­
tį. ’ ' ■' '-J ‘

,—; Vilniaus Konservatorijos 
vedėju yra muz. Jonas Bende­
rius.

DOVANU LAIMĖJIMAI AMERIKOS 
LIETUVIO IŠVAŽIAVIME

ANGLIŠKAI-LIETUVIŠKAS 
— ir — 

LIETUVIŠKAI-ANGLIŠKAS 
ŽODYNAS 

SPAUSDINTAS LONDONE 
KAINA $6.00 

Su Prisiuntimú $6.50

Vidutinio dydžio — Audeklinuose Viršeliuose 

Užsakymus Siųskite Pinigais ar Money Order šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — ^WORCESTER, MASS.

Pereitą sekmadienį, rugsėjo 
1-mą dieną, Jurgio Babrausko 
Pavilijone, Leicester, Mass., |- 
vyko Amerikos Lietuvio meti­
nis išvažiavimas. Oras buvo 
gražus, tai susirinko skaitlinga 
lietuvių ir draugų žmonių, kurie 
visi turėjo labai linksmą laiką 
iki vėlai. Worcester^ lietuvių 
veikėjų ir draugijų paskirtų 
darbininkų pagelba, piknikas 
buvo pasekmingas visais atžvil­
giais.

čia pranešame kas laimėjo 
Amerikos Lietuvio išvažiavimui 
skirtas dovaJnas.

1- MĄ DOVANĄ laimėjo nume­
ris 15705 — A. Rakauskas, 46 
Windham Street, Worcester, 
Mass. , — Corona Typewriter.

2- TRĄ DOVANĄ laimėjo nume­
ris 6803 — A. Antanavičius, 
419 Grand St., Brooklyn, New 
York — $10.00 Pinigais.

3- čIĄ DOVANĄ laimėjo nume­
ris 3635 — Helen Lutwinas, 
R.F.D. Broad Brook, Connecti­
cut — $5.00 Pinigais.

4- TĄ DOVANĄ laimėjo nume­
ris 1417 — Anthony Savage,

27 Enfield St., Worcester, 
Mass?— $5.00 Pinigais.

5- TĄ DOVANĄ laimėjo nume­
ris 7894 — Mary Buko ws kas, 
24 Falmouth St., Rumford, 
Maine — $5.00 Pinigais.

6- TĄ DOVANĄ laimėjo nume­
ris 3618 — Eva Kerbelis, Rye 
Street, R.F.D., Broad Brook, 
Conn. — Lithuanian-English 
and English-Lithuanian Dic­
tionary ($6.00).

7- TĄ DOVANĄ laimėjo nume­
ris 7868 — P. Hennessy, 11 R. 
I. Ave., Somerville, Mass. A- 
merikos Lietuvio prenumeratą 
1 metams.

Visų laimėjusių viršuj sužy­
mėtas dovanas, prašome atnešti 
arba prisiųsti tikietukų galus su 
pažymėtais numeriais ir raidė­
mis, panašiai kaip čia laimėji­
mų sužymėjimuose, kad rodo ir 
laimėjusių dovanos tuo jaus bus 
pasiųstos arba atiduotos.

Prie dovanų laimėjimo bilie­
tukų vadovavo Ambrozas Bla­
žys ir Petras Kurliandskas, o 
numėrus traukė maži vaikučiai.

Am. Lietuvio Adm.



PUSLAPIS ANTRAS AMERIKOS LIETUVIS ~ . Rugsėjo (SepL) 7-į| r (g pt

ES NMHKHMERIKO JE i'fi
róGO,ÍL

Lietuviai Advokatai Grisius 
ir Olis Reikalauja Es­
tams Suteikti Laisvą Ap­
sigyvenimą Amerikoje.

Chicagos nekurie didieji 
laikraščiai pranešė, jog ad­
vokatai Grisius ir Olis pa­
reikalavo Amerikos val­
džios, kad leistų apsigyventi 
aštuoniolikai estų, kurie pa­
bėgo nuo' Stalino kruvinos 
valdžios,

Pagal tų advokatų pareiš­
kimą, jeigu Amerika neleis­
tų apsigyventi tiems estams 
šioje šalyje, tai Amerika pa­
mintų po kojom savo laisvės 
tradicijas. Juk ir Amerikos 
laisvė buvo iškovota tiktai 
tokių žmonių, kaip pabėgu­
sieji estai nuo Stalino tero­
ro.

chicagą užplūdo
ŽIURKĖS

Chicagos miesto valdžia 
yra airišių ir žydų rankose. 
Miesto valdžios^ politikie­
riams neapeina miesto, bei 
žmonių gerovė ir miesto 
švara.

Vargu butų galima rasti 
kitą tokį nešvarų, apleistą 
miestą kai Chicaga.
“Garbičiai” prie namų gali 

per mėnesius. Žiurkėms ir 
vabždžiams yra rojus mai-

cagos majoras Kelley sako, 
buk miestas išleidžia po šim 
tą tūkstančių dolerių kas 
metą naikinimui žiurkių. 
Tačiaus nežiūrint pono Kel­
ley pasigyrimo “naikinime” 
žiurkių, jos yra tokios drą­
sios, kad dienos šviesoj už­
puola vaikus gatvėse, dargi 
apkandžioja mažus vaikus 
gulinčius lopšyje.

Kuomet majoras Kelley 
pasigyrė, kad miestas iš­
leidžia šimtą tūkstančių do­
lerių naikinimui žiurkių, 
kiek teko patirti, niekas nė­
ra matęs ir negirdėjęs apie 
žiurkių naikinimą.

Town of Lake apielinkėje, 
(lietuviai vadina oleika) ap­
gyventa vien . tiktai lietu­
viais ir lenkais. Ten yra 
bažnyčia prie bažnyčios. Ro­
dosi reikėtų būti švariai vie­
tai. Tačiaus taip yra aplei­
sta, kad alėjose ant išmatų 
net žolės apaugo. O jau 
žiurkių, musių ir įvairių 
vabždžių knibždėte knibžda.

Jeigu lietuviai su lenkais 
susivienytų, jie galėtų iš- 
balsuoti savo tautos alder- 
maną ir kitus wardo virši­
ninkus. Tada, nėra abejo­
nės, jie pasistengtų apvalyti 
tą miesto dalį, kurią jie at­
stovauja.

DŽIOVOS LIGONINĖJE 
SKANDALAS

tintis ir veistis.
Alėjos, ’ daugiause aplei­

stos lenkų ir lietuvių apgy-i 
ventóse vietose. 11 wardas 
apgyventas lietuvių ir len­
kų. Lietuviai ir lenkai suda­
ro 90% balsuotojų. Tačiaus 
airišiai valdo. Nes prieš rin­
kimus, airišių politikierių a- 
gentai vaikščioja po saliu- 
nus ir girdo lietuvius bei 
lenkus. Nuėję pas lietuvį 
saliunininką, airišiai keikia 
ir niekina lenkus. Paskui, 
kuomet airis nueina pas len­
ką saliunininką, tada jisai 
niekina ir smerkia lietuvius. 
Kuomet lietuviai ir lenkai 
šnairuoja ant vieni kitų, tai 
airišiai juos valdo ir krau­
sto jųjų kišenius.

Vienas Chicagos didlapis 
(laikraštis) pradėjo karą 
prieš miegto politikierius 
dęl jų apleidimo miesto, ne- 
apvalimą alėjų ir t.t.

Kad pasiteisinti save, Chi-

Eczema Itching, 
-Burning-Distress

Gets Quick Ease and Comfort

AR 1WS LIETUVA?
Ar atgys Lietuvą kaip laisva valstybė? 
Kaip anksčiau kad buvo (tuokart veik beribė), 
Laike Gedimino, o vėliau — Vytauto, 
Kurs, kaip visi žino, veik ik* dangaus skliauto - 
Jos vardą iškėlė — visur išgarsino, 
Kaip tą žinot mieli ainiai Gedimino...
Bl? ' t ' ' ' /
Tad visi tie žmonės, ką yr’ krašto musų, 
Kurie, kaip Maironis... nebemėgsta rusų, 
O ir tautų kitų, ką ¡nor’ mus pavergti, 
Kaip ir žmonių šitą^ ką myP mus tik smergti. 
Ar atgys Lietuva nors vėlesniu laiku, 
Tokia, kaip ji buvojau prie musų vaikų.

Pažangi ir garsi, maža, bet įdomi, 
Kaip kad buvo', tarsi... pradžioje ir Roma, 
Kurioji su laiku vijus užkariavo — 
Ant gudrių ir paikų tautų viešpatavo?
Ar išsprugs tad musų Lietuva, kas žino, 

-Iš po jungo rusų, siaurės to meškyno?...

Kurie, kaip tutorial, yra užpuolikais, 
Ir, ką darė noriai, kaip tikri žudikai — 
Ne tiktai ginkluota., bet senių ir vaikų, 
Kaip tauta barzdotų... bei vienkart ir paikų;.. 
Kuri nesupranta, kad ir jos liuosybė, 
Bei kartu ir manta pavirs į niekybę.

Kaip pavirto Romos, it puvėsiai, tarsi.... 
Nors buvo įdomus jos žmonės ir narsi, 
Buvo kariuomenė —r jos pretorijonai, 
Ir kiti pavieniai garsus lėgijonai.
Tačiau nenuliuskim. ir neaimanuokim, 
Bet visi sukruskimfir už ją kovokim — 
Taip, kaip kas supranta, sulig mokslo savo — 
Plunksna, žodžiu, manta.

K. Vidikauskas

HARTFORD, CONN.
KLUBIEčIŲ SOCIALINĖ IR 

KULTŪRINĖ VEIKLA RU­
DENS SEZONE BUS GYVÍ- 
NIMA.MIRĖ J. DICKUS, AP­
SIVEDĖ LEIT. V. A. MOR­
KUS IR F. GRIGAITIS. 
GRĮŽO MEŠKUNAI. 
PUBLEKONŲ SĄJŪDIS.
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Get a bottle of stainless, powerful, 
penetrating Moone’a Emerald Oil. 
The very first application should give 
?’ou comforting relief and a few snort 
reatments convince you that you 

have at last found the way to over­
come the intense itching and dis­
tress. Noone's Emerald Oil is easy 
and simple to use—greaseless—stain­
less—economical—promotes healing. 
Ask for Noone's Emerald Oil. Satis­
faction or money back—good drug­
gists everywhere. \

Chicago Daily Tribune iš­
kėlė į aikštę, kaip politikie­
riai prižiūri Chicagos mies­
to džiovos ligoninę. Kadan­
gi lietuvių yra toje ligoninė­
je, pravartu pabrėžti apie 
ligoninės padėtį ir jos prie-i 
žiūrą. Nežiūrint iškelto 
skandalo, vietos lietuvių 
laikraščiai nepratarė ne gu­
gu. Mat varnas varnui a- 
kies nekerta.

Tirinėjimas parodė, kad 
džiova sergančius ligonius 
toje ligoninėje maitino su­
puvusia mėsa. Kad maistas 
duodamas džiovos ligoniams 
yra taip prastas ir kenk­
smingas, kad sveikas žmo­
gus, o pavalgęs to maisto 
apsirgtų ir mirtų. ’

Tačiaus ligoninės išlaidos 
esą milžiniškos. Nes paro­
do» jog pinigai išleisti ant 
gero maisto ir gerų gyduo­
lių.

Iškelti faktai darodė, kad 
iš penkių ligonių, vienas į 
dieną miršta del prasto pri­
žiūrėjimo, maisto ir gyduo­
lių.

Nors šiulerystė tapo iškel­
ta, tačiaus nė vienas iš ligo­
ninės viršininkų nebuvo pra 
šalintas ar tai nubaustas 
už žmonių maitinimą kenk­
smingu maistu.

Darbininkas

•DŪDOS DUONA Tile SKANI
Dūdos duona tai skani, 
Giria jauni ir seni;
Nuo duonos tyros ruginės, 
Worcesterio skaisčios merginos. 
Duona minta visas svietas, 
Jai ant stalo pirma vieta — 
Duonos, sviesto ir kavos, 
Pusrytėliams lig valios!

NATIONAL BAKERY CO.
(Antanas Duda, Sav.)

12 Ashmont Ave. Tel. 2-5336 Worcester, Mass.

PHILADELPHIA, PA.
SUSILAUKĖME TALKOS

Phila., Pa. Per daugelį 
metų intensyviai kalbėjom, 
veikėm, seimavom, plačiai 
rašėm spaudoje, siuntėm 
skundų rezoliucijas atatin­
kamom įstaigom ir yp'atom 
apie KOMUNIZMO ŽIAU­
RUMĄ ŽMONIJAI ir kiek 
blėdies užpuolikai grobikai 
Lietuvai padarė ir kiek a- 
šarų ir nekalto lietuvių 
kraujo praliejo. Nors karė 
pasibaigė, bet Lietuvos , že­
mė ir jos gyventojai tebėra 
beširdžių grobikų: Antono­
vų, Kardasevičių, Tambov- 
cerų, Makarovų, Molotovų 
Zovdorodinų, Ivanovų, Ko- 
žuchowskių ir kitų žiauru­
mų valdoma.

Per tiek daug laiko veik­
dami ypač Amerikos lietu­
viai jau pradėjom nusimin­
ti, kad į musų teisingus* nu­
siskundimus pasaulis žiurė­
jo kaip į kokį vaikišką bar­
škalą. Bet ačiū Dievui kaip 
tėmijame, nuo dabar, to pa­
ties pasaulio opinija kryp­
sta gerojon, teisingojon pli­
sen ir Lietuvių skundas be 
abejonės bus su laiku iš­
klausytas, skriauda taiso­
ma, užpuolikas nubaustas. 
Šiandien aiškiai mato žmo­
nija, kad Raudonasis Na­
poleonas nepasitenkina už­

grobimu Lietuvos ir kitų 
kaimyninių kraštų, bet sie­
kia prie dar daugesnių už­
grobimų taip kaip jo san­
draugas Hitleris darė. Ir 
ypač dabar labai susirūpino 
Amerikos valdžia ir žmo­
nės, kad raudonieji ignoran- 
tai šaudė jųjų orlaivius ir 
užmuždinėja Amerikos pi­
liečius.

Dabar jau visa Amerikos 
spauda subruzdo prieš ko­
munistų elgesį. Ne tik res­
publikonai, bet ir buvę jųjų 
draugai demokratai skau­
džiai tarkuoja komunistus 
už nežmonišką, kvailą tak­
tiką. Tas Raudonąjam Fa­
šizmui neišeis į sveikatą, 
nes bus pavartotos tam tik­
ros spaudimo priemonės/ 
tarp kurių suprantama bus 
įsakyta išsinešdinti iš už­
grobtų kraštų kartu ir iš 
Lietuvos. Ir kaip matome 
tas įvyks nepoilgo.

Taigi, Lietuviai, nenusi­
minkime, nes susilaukėm 
taikos. Valio! laisva Ame­
rika! Valio už laisvą pasau­
lį ir musų tėvų kraštą Lie­
tuvą!
Žuvo Napoleonizmas, žuvo 

Hitlerizmas, žus ir Staliniz­
mas, tik dar žmonija turės 
pasidarbuoti, kad visai nu­
sikračius tą žiaurųjį komu­
nizmą.

Eks-Kareivis

ART PAINTER
z Reikalingas lietuvis gabus meno (art) piešėjas, nupie- 

šmui 100 skirtingų paveikslų, vaizduojančių 1,000 naujų pa­
gamintų idėjų įkūrimui “Pasaulio Brolybės Draugijos" ir 
įgyvendinimui sudaryto "Seven Year Plan for World Order,” 
kuris jau baigiamas ruošti spaudai, su spalvuotais paveik­
slais, 300 puslapių didumo knygos.

Dėlei piešimo sutarties bei spaudos patarimais, dėlei pri­
sidėjimo prie draugijos Jar knygos išleidimo, malonėkite 
kreiptis raštu pas: jO

A. Ivas
545 BROADWAY {—SO. BOSTON 27, MASS.

Liet. Amer. Pil. Socialinio klu-» 
bo nariai savo susirinkime nuta­
rė paruošti kultūrinės ir sociali­
nės veiklos planus ir pradėti ru­
dens sezono socialinę ¡veiklą.Tuo 
tikslu išrinko komisiją iš veikė­
jų Anna Meškunas, Margaret 
Maleranka, Anna Medonis ir F. 
J. Repšys. Komisija koaptavo 
valdybos du narius: sekr: W. 
M. Chase ir 1-mąją- Vice-Pirm. 
Agnes Stankevičienę. Susirinki­
me priimta 10 naujų narių, ku­
riuos organia. p. M. Kelenas 
perstatė.

Mirė klubietis Juozas Diškus 
nė dienos nesirgęs. Velionis tu­
rėjo Širdies ligą, bet nežinojo. 
Nuvykęs pas. brolį į ūkę pavie­
šėti staiga mirė. Klubiečiai su­
sirinkime pagerbė jį atsistoji­
mu ir laike laidojimo įteikė gra­
žų gėlių vainiką.

Sugrįžo pp. Meškunai iš Cali- 
fomijos kur jie arti metą laiko 
gyveno. Klubiečiai džiaugiasi 
sulaukę sugrįžimo p. Meškunų, 
kurie vėl apsigyveno East Hart­
forde ir bus aktualus klubo so­
cialiniam veikime.

Frank Haika, įtakingas politi­
nėse veikėjas, du kartus buvo 
atsidūręs ligoninėj, bet po ope­
racijos pasveiko, nusipirko Rock 
ville mieste “moving pictures 
teatrą ir grillą. Gerb. F.. Haika 
rezignavo nuo klubo vedėjo pa­
reigų. Klubiečiai apgailestauja 
netekę genialaus klubo vedėjo, 
bet linki jam pasisekimo jo biz­
nyje. Jo išleistuvėms jo drau­
gai rengia benkietą 12 d. rugs, 
klubo rūmuose, bus daug įta­
kingų svečių, jo draugai lietu­
viai ir amerikonai.

Apsivedė Leit., V. A. Morkus, 
karo aviacijos navigatorius,, su 
p-le Florence Litvinaite, taipgi 
Karo veteranė tarnavusia WA­
VES komandoje, Washingtone 
prie laivyno susisiekimo ■ depar­
tamento. Taipgi, apsivedė F. 
Grigaitis su p. Lingiene, sociali­
nio klubo 11-raja Vice-Pirmi- 
ninke. Klubiečiai linki 
šiems jaunavedžiams.

Sugrįžo klubo pirm. 
Pilkauskas su žmona po 
sąvaičių atostogų pajūry, abu 
jaučiasi gerai, kupini energijos.

Klubo socialinio skyriaus or- 
ganiz. p.M. Kelėnas lošia rolę or­
ganizatorės labai puikiai, kiek­
vienam susirinkime jį perstato 
keletą naujų narių, pastarame 
susirinkime perstatė 10 naujų 
narių visi priimti. _ . •
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LIETUVIAI REPUBLIKONAI 
ORGANIZUOJASI

Lietuviai republikonai su p. 
Frank Haika priešaky kuria 
lietuvių republikonų Štate 
League. Proga artėjančių rin­
kimų į U. S. Kongresą ir val­
stijos lagislaturą, lietuviai re-1 
publikonai sujudo ir pasekmin­
gai stiprina savo politinę veik­
lą. Sekmadieny, 8 d. rugsėjo į- 
vyks jųjų graži gegužinė Liet. 
Parke Glastonbury, kur bus 
daug svečių ir žymieji mus 
miesto ir valstijos republikonų 
vadai ir aukšti valdžios parei­
gūnai.

Frank Haika 'organizuoja
dabai' Lietuvių Republikonų
Lygą, jam talkininkauja kitų 
miestų lietuviai republikonai
veikėjai, ypač Waterburiečiai, 
aptiekorius Joseph Bronsky ir 
p. Lazdauskas bei kiti. Mus 
valstijos lietuvių republikonų 
veiklai pritaria daug demokra-

TEL. 4-6757

džiasi prie republikuąj 
viams palankesnių. '
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J. GnnJá, Worcester Max — 
A. Krukonlx, Worcártir, I*

J. AJyla, Worcester, Max- 
S. JillinHknx, Woroonter, Mu' 
D. Ziipkus, Ullen, N. V. —-2 

Z. Juknln, Ontonagon, MIA — 
S. llrbon, N. Brookfield, I»» 
A. Mnljoika, Dorchraler, I» 

P. Dekanta, Newark, S. J. -į

J. Liberta, Anuderdam. M 

J. Knraoknif, Plymoutk.
N. LopÑnltiN, Durllnętoa. U-
J. KnrxoknH, Woreealtr. I* 
P. įtaria, Rochdnle. Max -~i
K. LiikoAlunns, Wormtir. I* 
J. Diiiiibllnuskna, WorwXX® 

F. Jurgelioniu, Wortealer, •* 

Ai. VilkUluH, Lawreare, M*1' 
•V. Plunge. Hartford, f*** < 
C. K oJaK, Illihlrford. Mr. —' 

II. Rinktina*, Detroit. MIA-' 
T. Vilna, Meriden, Coa». —' 
V. J. Kinnoas. New York.
J. Liligia, Wnterbnrf, Caa* 

Eli. Binvltaky, Ilnrltord. (**'
I. Knster, Brooklyn, N. 1 

V. Le vonnvlčlna, • Worw»tr| f
J. Dcgealunaa, Wortwrtrr. ** 

J. Pitlitbeckla, Worttatw.
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CARROLL FUNERAL HOME
3 Winthrop St.' Worcester

REMKITE SAVO VETERANU

Petras Karalius, Graborius if 
Balsamuotojas
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KAS IŠAUGINO TITO RAGUS?
Amerikos la
Skaitytoj? a 

čia talpinam tq Aa 
ietuvio skaitytoj? n 
me netik kad dm 
eruoja Amerikos 11 
st ir remia jį main 
¡platindami įžangai 

įkus su skiriamom 
imis.
štai tų musų sm 
trdai, kurie besiduM 
i del lietuviškos ■ 
įlaikymo ir pasiuntėI 
is už išplatintos i 

is:
Jn įmina, Hudson, M1M -į 
Boralnakna, New Hanil* 

Bruožln, Worceoler, Ml*- 

Povilaltía, Woreextefi 
Gnnix, Worcenler Mu»- 

HrukonlK, Wormier, I»

Stalino flunkė, “Marša-1 žinišką, brutališką Stalino 
f Tito spiovė ant Ameri-. vergiją ant mažų tautų Eu- 
S. Jisai nepaiso tos šalies ropoję.
Amerikos, kuri pastatė Rooseveltas skelbė, 
jo Jugoslavijos diktato- ’ Amerika yra “arsenalas de­

mokratijos.” Iš to “arsenalo 
demokratijos,” tapo arse­
nalu gelbėjimui Stalino kru­
vinos diktatūros po priedan­
ga demokratijos ir krik­
ščioniškos civilizacijos. Tai­
gi, Amerika tapo arsenalas 
tironijos.

Atidavimas Michailovi- 
čiaus ant nužudymo, yra 
juodžiausia, besąžiniška iš­
davystė demokratijos idealų 
žmonijos istorijoje.

Už penkiasdešimts metų, 
istorikai pažymės, kad Ame 
rikos ir Anglijos politikie­
rių išdavystė Michailovi- 
čiaus ant nužudimo, yrai 
juodžiausis lapas žmonijos 
istorijoje.

T. J. Kučinskas

¡Kuomet Michailovich ka- 
¡■yo prieš Hitlerio armiją, 
■sulaikė 2 šimtu ir penkias 
Bmts tūkstančių Vokieti- 
Mkareivių, kuriuos Hitle- 
S butų panaudojęs prieš 
■erikos kareivius Italijo- 
•Tokiu budu, Amerikos 
Kivių butų žuvę keli šim- 
■tukstančių Italijos lau- 

)se. Tai Amerikos politi­
niai atstūmė nuo savęs 
ają Michailovičių ir pas­
té Tito į jo vietą.
Kuomet Michailovičių tei- 
už “išdavystę” šalies, tai 
aerikos ir Anglijos politi­
niai nepakėlė protesto 
Įso prieš Tito “teismą” 
žudyti Michailovičių.

I Dabar, tai Stalino utėlė — 
fc atsilygina Amerikai: 
įido amerikonus, nes jisai 

nt jo, jog Amerikos politi­
niai ' pasitenkins mažos 
rtės protestėliais. - 
fer du metus, Amerika 
siuntė Titui maisto už ke­
lis šimtus milijonų dole- 

neva maitinimui Jugos- 
fijos badaujančių žmonių.

AJyla. Worcratrr. Mm 9 

Blllnakns, Wareeittr, I* 

/.iipkim, U tica, N. T. — 

Juknia, OntoaaiM. MIA - 

Urbon, N. Hrookfldi 
MntJoAka, Dorckeiltr, 1* 

Dekanla, Nemirk. N. 
Comlakejr, Worccitrr, MA­
LI beria. Amaterdaa. M -" 

Karsokaa, Plymouth. P»-' 
Lopiniu*, DurUagl» J . 
Kimoku. Worcntn. ** 

Baria, Hochdnlc, Xa* -*■ 
l.nkOMliinnM, Wormier.** 
Dunibllnuakaa, Wore»*** 

Jurgelioniu, Worcwtn, *• 

VIlkliiuB, Lawreate. 

Plunge, Hartford, 
Kolna, Biddeford, Nr. —■? 
Rlnkunaa, Detroit, MlA- 

Vllna, Meriden, Cora r*,
j. Kinnaaa. NewYMk.^ iciuus tasai maistas nėra
ungí». Waterbary, Imamas badaujantiems
. Nnvltaky, Hn rtfari O*’ 
Knater. Brookljra, M. Y’i 

Lrvona vician, • Werw»t*

Decealunaa. Worwirttr. 
Pnlubeckla. WortMtffi

Amerikos Lietuvi»1

goslavams, bet maitinimui 
to septynių šimtų tukstan- 
I kariuomenes. Ir dar su 
įedu, Amerika davė Titui 

7™™” fe,000,000 karo ginklų
sbacua fe. Dabar Tito su tais
‘“.'TV“'“ . iierikos ginklais, orlai-
iiuiiiuiiuuua tu j jr lęanuo]gmįs šau(J0 a_ 
is kalbamu reiki»

Am. lieto*

iu visiems laikra# 
irbininkams už

Jrikonus.
Neatsižvelgiant į tai, žu-

Veteranam Pi R amerikonų per Tito, 
KL. — šis veteran*brikos politikieriai tebe- 
osuotas iš karią®2 mčia Titai maistą už dy- 
zės men.1944, ir^ j
> mėnesio neteks »*■ 
¡kad neprašo bedarė 

sybė, kad jis. 
ašy U $£U. 5HViUU».«r 
>kesčio, nes jau du 7
> po ja paliuosavinW' 
ATS.- Ne. GI Bū * 
d veteranas gaus toj 
is tik iki dviejų 
osavimu, arba į 
S pu pOOAClUlIUU ""j. 

s, kuris laikas vėlf^ 
S Zlcu VAlVMMau. c, 

Ii paduoti aplikaciJP;
)kesčius.

nerikos politikieriai tebe-

I kad jisai turėtų kuomi 
7A.au ijcjziasu i/c»--^Jtinti savo kariuomenę, 
j pagal GI Bill. Jj iri bus panaudota šaudy- 
sybe, kad jis dawr r . \ J
ašyti $20. savaitinėj p Amenkos kareivių.

Su Amerikos pagelba, Ti- 
gali išlaikyti savo tiro- 

Šką valdžią ant Jugoslavi- 
s žmonių, kurie yra paže- osavimu. aroa i «”• i . y . . r“"**

s po paskelbimu MV R paniekinti ir paverg- 
kuris laikas vįg vardan “komunizmo”.

.dar oficiaba! nep*" l v .

Atgyja Lietuvos 
Vardas

Phila., Pa. — Ankščiau vieti­
nė didžioji spauda, kaip užkerė­
ta, neprasitardavo nieko apie 
Lietuvą. Bet .dabar gi, paskiau- 
siuoju laiku vietiniame didžiu­
liame “Philadelphia Record’e” 
(ir tai dar svarbiuose politi­
niuose editorialuose) ] 
jau figūravo Lietuvos 
net ketinius kartus.

Pavyzdžiui: laidoje 
rugpiuties to dienraščio 
riale antgalviu: “It Is a 
less Parley and An Insecurity 
Council,” tarp kitko, yra pasa­
kyta, kad Maskolija reikalauja 
žinių apie Amerikos ir Anglijos 
kariuomenių įgulas, taip vadi­
namuose angliškai “Non-enemy” 
kraštuose butų raportojama. . . 
Tame editoriale taipgi yra pa­
sakyta, kad Amerika tokiame I 
atvėjuje privalo pateikti ir sa-1 
vąjį “Counter demand’ą” — 
reikalavimą, kad butų viešai ty­
rinėjama kaip elgiasi ir masko- 
lijos kariuomenės Rumunijoj, 
Bulgarijoj, Vengrijoj, Lenkijoj, 
Latvijoj, Lietuvoj, Irane. Esti­
joj, Korėjoj, Manždurijoj ir ki-| 
tose kraštuose kur tik maskolių 
kariai randasi.

Tas tai parodo tą, kad šis laik­
raštis viešai jau nebepripažįsta 
pavergimo svetimų kraštų, ypač, 
sykiu musų brangios tėvynes, 
Lietuvos okupavimą. K. V-

pagrete 
vardas

31-mo 
edito- 

Peace-

Nabašninkas Eugene Deb- 
s, paskilbęs humanistas 
cialistas, savo kalbose ir

Iš UKRAINIEČIŲ SPAUDOS
Ukrainiečių dienašty: “Svoba- 

da,” laidoje 31-mos dienos rug-i 
piuties net ant pirmo puslapio 
ipatilpo gan diktokas praneši­
mas, antgalviú: "Vydaly Istori­
jų Lytvy” apie kunigo Tamo 
Chase’o knygą: The Story oi 
Lithuania. K. V.

OFFICE- 72 V®’’0’' ^uose V™ Pareiškęs, “Ne
R pranašas, ir juomi neno- 
p buti. Tačiaus ateis lai- 
ps> kuomet Amerikos plu- 
pkratai bus rėmėjai di- 
Eausio ir juodžiausio des- 
jtizmo Europoje ir kitose 
Kaulio dalyse.”
Jeigu Debsas butų gyvas, 

į, kad jo prana- 
Įstė išsipildė. Kad Ameri- 

GraborillS r®m®ja juodžiausios 
^Ronijos istorijoje tironi- 

> to jas «.Amerikos politikieriai 
^>®korė juodą, baisią, besą-

ŽRAL HOME
Worcester

VETERANA

I 11 Deb

enroll r>.“atytu'

SUGRĮŽIMAS ĮŽYMIOS VIEN­
GENTĖS, P-LÊS ADELĖS 
SMAILIUTĖS

Pirmose dienose rugsėjo, iš 
Floridos x namon — Philadelphi- 
jon sugrįžo mus vietinė įžymi 
viengentė, p-lė Adelė Smailin­
to, kurios taip daug mus vie- 
genčių — lietuvių, kaip ir kita­
taučių čia su pasiilgę] imu su­
grįžtant jos lauke.

ĘiČmondietis

—Partizanų veikla vis dar es­
anti gyva, nors okupantai sten­
giasi ją užslopinti. Pereitą ru­
denį prieš Suvalkijos partizanus 
buvę išstatytos net trys pėsti­
ninkų divizijos su tankais ir lėk­
tuvais. Akcijos metu buvę pa­
gauti—keturi partizanai.

AMERIKOS EtBTūVIS

Sėdi iš kairės.į dešinę: Juozas A. Midceliunas, pirmininkas, įteikia čekį Stanley. Paulik, komandie- 
riui Frank T. Pumpučiui liudijant. Stovi iš kaires į dešinę: Leonard' Przybylo, gyvasties sargas, 
Edward Sadowski, lavintojas ir Don Palo, gyvasties sargas.

GHICAGOS LIETUVIS RUOŠIAS
PERPLAUKTI MICHIGAN EŽERĄ

35 mylių kelio žada per­
plaukti per 18-ka valandų. 
Pradės — Michigan City, 
Indiana — baigs.— Jackson 
Park 63rd St. Beach. Plau­
kimą finansuoja Darius-Gi- 
rênas Postas, maisto teikia 
Bowen Dairy Kompanija.

LIETUVIAI ir SPORTAS
Sporto srityje lietuviai nė­

ra paskutinėje vietoje, šiau­
rės Amerikoje. Kiekvienoj 
sporto šakoj š. Amerikos 
lietuviai turėjo ir turi pa­
sižymėjusių sportininkų: 
Požėla - (ristyniu), Šarkis 
(bokso), Osipavičiutė (plau­
kimo), Krause (futbolo, jau 
neskaitant visos eilės pasi­
žymėjusių lokalinių sporti­
ninkų: Chicagoj, New Yor­
ke, Bostone, Clevelande ir 
kitur. Pavyzdžiui, vienas ge­
riausių žaidėjų Chicago 
Cubs yra iš Bostono apylin­
kės lietuvis Vaitkus. Reikia 
taipgi nepamiršti, kad tre­
čioj Europos Olimpiadoj 
mes vadiname Pirmąją Lie­
tuvos Olimpiada Kaune, 19- 
39m.) Amerikos lietuviai i- 
šėjo basketbolo rengtynių 
nugalėtojais.

NEŽINOJOM, KAD 
LIETUVIS

Ilgo atstumo plaukimo 
sporte pastaraisiais metais 
teko girdėti ir skaityti apie 
Stanley Paulik, kuris Ame­
rikoj yra pastatęs plaukimo 
rekordą, tačiau niekam ne­
atėjo į mintį pasiteirauti, 
kokios jis tautybės. Dabar 
pasirodė, jog jis ne tik lie­
tuvis, bet ir Cikagietis, lie­
tuviškai kalba, lietuvaitę ve­
dęs ir augina Gloria (7 m.) 
ir Billy (4 m.).

Stanley Paulik yra gimęs 
Dievo Apveizdos parapijoj, 
prieš 32 metus. Tėvui mirus, 
našlė motina buvo išsikėlus 
į Cicero, bet vėliau persikė­
lė gyventi į Bridgeport, kur 
ilgoką laiką gyveno.

Iš pat jaunystės Stanley 
Paulik mėgo vandens spor­
tą, tai yra daryti ilgesnius 
plaukimo atstumus. Suė­
jęs į metus ir išėjęs sava­
rankiškai į žmones, jis to 
sporto ne tik nepametė, bet 
be paliovos vystė iki pradė­
jo garsėti profesionaliu 
plaukiku. Ir taip, 1934 me-

tais jis Floridoj plaukimo 
sporte butų pastatęs rekor­
dą* tai yra perplaukęs 23 
mylias. Vėliau Buffalo, N.- 
Y., -į; 'suruoštose plaukimo 
leriktynėse Stanley Paulik 
16 ¿mylių išplaukė per 8 va­
landas ir 20 minučių. New 
Yorke jis yra laimėjęs lažy­
bas, kad per septynias va­
landas perplaukė 12 mylių.
NORI PADARYTI NAUJą! 
REKORDĄ

Plaukimo rekordą iki šiol 
laiko mergina perplaukusi 
Anglų Kanalą ^- 23 mylias. 
Stanely Paulik nori tą re­
kordą sumušti ir pastatyti 
žymiai didesnį. Apie pasise­
kimą jis nei neabejoja.

Ėugpiučio 31 d., apie 7 ar 
8 vjal. jis panėrė į Michigan 
ežerą nuo Michigan City 
Pier ir plauks į Chicagą. 
Tiesia linija iš Michigan Ci- 

.jty į Chicago — Jackson 
Park yra 35 mylios. Plaukti 
tą^distanciją jam ims 18-ka 
valandų. Taigi sekmadieny, 
rugsėjo 1-iną d., apie 2 ar 3 
vai. po-piet jis priplauks 
Jackson Park, 63rd St. 
Beach. Dabar jis kasdien 
praktikuojąs Michigan eže­
re, taipe W. 47th ir 51st St.

DARIUS-GIRÊNO POS­
TAS FINANSUOJA

Stanley Paulik plaukimo 
finansuoja Darius-Girėnas 
Post No. 271, Postas parū­
pino reikalingas priemones; 
laivelį ir žarnas (paipas), 
kuriomis plaukikas būda­
mas vandenyje karts nuo 
karto ims šilto skysto mais­
to, kad palaikius normalią 
kūno temperatūrą, taip-pat 
parūpins laivą palydovams 
ir spaudos atstovams. Gi vi­
są reikalingą ir tam tikrą 
maistą sutaisys B o wan Dai­
ry Co. Vedėjum to viso 
Postas yra paskyręs žemiau 
pasirašiusi, buvusi Posto 
Komandėl ių ir vieną egze- 
kutyvį direktorių.

Stanley Paulik gyvena ad­
resu 7025 S. Loomis St. Kaip 
jau pirmiau minėta, jis yra 
vedęs lietuvaitę Bridgepor- 
tistę, Brone Sadauskaite, ir 
augina du vaikus. Jau kelin­
ti metais, kaip yra oficialus 
Raudonojo Kryžiaus, Chica­
go Skyriaus, plaukimo in­
struktorius.

Taigi, sekmadienis, rugsė­
jo 1-mą, čikagiečių lietuvių 
tikrai bus laukiama. Tiki­
masi, kad nemažai žmonių 
suplauks į Jackson Park pa­
matyti, kaip iš anapus eže­
ro atplauks lietuvis Stanley 
Paulik.

. J. A. Mickeliunas

IŠ EUROPOS ATVYKO 26 LIETUVIAI 
PABĖGĖLIAI

j Loreta TAMOŠAITIENĖ, A- 
Vokietijos mer. pilietė, su devynių metų 

26 sunum Antanu, septynių metų 
dukra Nijole ir dviejų metų su-' 

i num Wilhelmu, apsistojo pas gi- 
* , , . . * . i minaitę au. „auaionj te, vu xiciit

ueč»i, ° kiti atvyko kaipo imi- st> Brockton, Mass. Ją taipgi 
_ _____ J______ j rūpinasi Stella Kodis, 35 Inter-

Rugpiučio 31d. laivu MARINE 
PERCH atplaukė iš 
943 keleiviai, kurių tarpe 
lietuviai. Dalis jų Amerikoje gi- 
mę ir giązo kaipo Amerikos pi- minaitę M. Janaiškytę, 63 Trent 

grantai.
Lilija JANAVIČIENĖ su se-|vale St., Montello, Mass, 

serim Elena ZIMAVIčIUTE, a-| Teodoras JAGĖLA, Amer. pi- 
. pilietes, laikinai ap- lietis, laikinai apsistojo pas fil-

sistojo pas gimines 24 Strath- mininka Motuzą. Atvykusia vra 
more Rd., Worcester, Mass. Igno jageiavičiaus___________

Marija ŠALKAUSKIENĖ, A- no, kad jo dėdė Simonas Jage- 
mer. pilietė, apsistojo 1369 E. ’ *w’ ■
65th Street, Cleveland, Ohio.

Juozas SUTKAITIS, Amer. pi­
lietis, laikinai apsigyveno pas 
tetą Anna Bibik, 45 Sigel St., 
Worcester 3, Mass.

Ihž. architektas Jonas PUIŠA, 
Amer, pilietis, giminių adresų 
neturi, tai laikinai pasiliko New 
Yorke. Jis žino, kad Amerikoje i 
gyvena du jo dėdės Antanas 
Jankauskas Čikagoje ir Vikto­
ras Jankauskas New Britain, 
Conn., bet jų adresai jam neži­
nomi. Jei Jankauskai ar kas iš 
giminių norėtų su juo susižino­
ti, gali rašyti į Lietuvos Gen. 
Konsulatą, 41 W. 82 St., New 
York 24, N.Y.

mininką Motuzą. Atvykusia yra 
; sūnūs ir ži-.

E.

apsistojo pas Bruno Belumskį, 
4530 So. Monroe St., Chicogo 9,' 
Dl.

Magdelena GRINKEVIČIENĖ 
su'dukra dantų gydytoja Juze 
Grinkevičiute ir sunum Juozu 
Grinkevičių apsigyveno ,pas vy­
rą L. Grinkevičių, 3113 Clinton. 
Ave., Cleveland, Ohio.

Tarpe septynių atvykusių lie­
tuvių našlaičių yra Albina RAU 
LINAITYTĖ, 12 metų. Arvydas 
SIMANIS, 15, Stasys SIUT1- 
LAS, 16, ir Danute Vasiliaus­
kaite 16. Našlaičiais rūpinasi 
Bendr. Amerikos Lietuvių Fon­
das. ,

Visi atvykusieji yra pergyve­
nę abi Lietuvos okupacijas, ge­
rai pažįsta pirmuosius okupan­
tus bolševikus ir antruosius — jį 
nacius. Kai kurie jų yra kalin­
ti ir bolševikų ir nacių kalėji­
muose. Vieni jų buvo sumedžio­
ti nacių Lietuvoje ir išsiųsti 
darbams Vokietijon, o kiti, ar­
tėjant bolševikams, patys trau­
kėsi vakarų link stengdamiesi 
patekti amerikiečių arba britų 
globon, nes per pirmąją okupa­
ciją bolševikus gerai pažino ir 
daugiau į jų rankas patekti 
vengė. Nors atvykusieji atrodo 
išvargę, bet visi yra sveiki ir 
dvasioje nepalaužti ir yra ipasi- 
ryžę dirbti bet kokį darbą, kad 
tile galėtų ramiai ir saugiai gy­
venti toliau nuo to nacių ir bol­
ševikų Europoje sukurto praga­
ro.

Atvykusius lietuvius pasitiko 
Lietuvos Gen. Konsulato at­
tache A. Simutis, BALF rūbų 
sandėlio vedėjas J. Valaitis, ka­
pitonas Labanauskas, Domas 
KHnga ir Balys Laučka.

L. G. K.

lavičius gyvena Westfield,Mass., 
o tėvo sesuo Vladė Jagėlavičiu- 
tė yra ištekėjusi, kurios adresas 
jam taipgi nežinomas.

Marija Bernotienė apsistojo 
pas dukterį Florence Bernotai­
tę, 26-04-94th St., Woodhaven, 
L. I.

Kunigas Albinas Martišiunas 
laikinai apsistojo pas Viešpaties 
Jėzaus Atsimainymo Parapijos 
kleboną kun. Joną Balkuną, 
Maspeth, L. I., o vėliau vyks 
pas seserį Uršulą Gale, 4417 So. 
Artesian Ave., Chicago 32, DL

Lietuvoje buvęs žinomas tei­
sininkas ir advokatas Stasys 
MOCKUS su žmona Prane, sū­
nūs Vytautu ir dukra Danute, ruošti”.

SILPNUMAS 
NEATNEŠ

TAIKOS
AMERIKOS TVIRTOVĖS DIN­
GO — KITI APSAUGOS BU­

DAI REIKALINGI
Svarbiausias pasipriešinimas 

tų, kurie nesutinka su Prezi­
dento Trumano “Bill on Univer­
sal Military Training” yra, kad 
jeigu mes tą įstatymą priimsi­
me, mes pradėsime “all-out” 
pasirengimo karui programą. 
“Jeigu jis bus priimtas” jie sa­
ko,” tai prezidento’ rekomenda­
cijos bus pradžia ginklavimo 
lenktynių visame pasaulyje, ir 
pasekmės to visko gali baigtis 
civilizacijos sunaikinimu.” Re- 
tiek nonsense pasakyta su ke­
liais žodžiais.

Jeigu Amerikos stiprumas 
reiškia karą, tai Amerikos silp­
numas reiškia taiką. Arba jeigu 
mes išmesime savo visus gink­
lus, iš tarynbos prašalinsime 
savo generolus, ir iš savo atomi­
nės bombos fabrike] padalysi­
me vištinyčias, tada mes busi­
me saugus. Taip, taika mus a- 
pims — panaikinimo taika. Ka­
da mes taip dalysime busime 
ramiai užpulti, ramiai apvogti 
ir ramiai išskersti. Tas atsitiko 
visoms turtingoms ir neapsau­
gotoms tautoms visame pasau­
lyje ir negalime tikėti, kad a- 
teitis skirsis nuo praeities.

Amerika nebuvo užpulta todėl 
kad mus saugojo tvirtovės —• 
3,000 mylių Atlantiko į lytus, 
ir 5,000 mylių Pacifiko į vaka­
rus. Bet šiandien netikėkime ta 
apsauga. Naujinus i ginklai ir 
raketai sunaikino tą musų ap­
saugą. Jeigu karas butų užsitę­
sęs dar vienus metus, Hitlerio 
V-bombos butų puolę ant New 
Yorko kaip puolė ant Londono.

Reikalauti, kad Amerika butų, 
silpna, ir pavadinti tą silpnumą 
taikos garantija, stačiai krimi- 
nališkas nusistatymas. Gręsia 
tautos egzistencijai. Ir dabai* ar 
tie, kurie mus susilpnintų gali 
garantuoti, kad anksčiau arba 
vėliau mes nebusime atakuoja­
mi?

Universal Military Training, 
nėra pasirengimas kitam karui; 
yra tikriausias būdas sustabdyti 
pasaulio apsiginklavimo lenkty­
nes, ir ugdyti tikrą taiką. Nes 
niekas nedrįstų mus atakuoti, 
jeigu žinotų, kad mes esame ga­
na stipri netik save apsaugoti 
bet sutriuškinti bet kurį prie­
šą. —Į, 'D.

—Pravdos pranešimu Lietuvo­
je veikia du marksizmo-leniniz­
mo ¡vakariniai "universitetai”, 
10 vakarinių komunistų partijos 
mokyklų ir vienas seminaras, 
pavadintas "Lietuvos Respubli­
kos vadovaujančiam aktyvui na- 
rnnSfi” ■
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Vos man atvykus šiam dali­
niu, mane ir vėl žvalgybon, bet 
pirm negu išsirengiau žvalgy­
bon, priešas mus atakavo, ir 
dalinys gavo įsakymą atsitrauk­
ti kelius'šimtus metrų atgal. 
Kadangi aš buvau gana augštai 
kalne įsikasęs, tad aš nepaste­
bėjau kaip mano dalinys atsi­
traukė, o aš kad pyškinu italus 
tai pyškinu vienų vienas, pir­
miau negu žinojau kas kur de­
dasi. Aš buvau italų apsuptas ir 
paimtas nelaisvėn. Mane jie nu­
varė už frontón, žinoma italų 
žvalgyba manęs klausinėjo vis- 

■ ko. Paskui du kareivius pridavė 
mane varyt toliau, bet kadangi 
tai buvo vakarienės laikas, tad 
vienas iš italų sargų nuėjo į ne­
tolimą kalną atnešt vakarienes. 
Ten buvo italų virtuvė. Aš su 
likusiu italu lyg susidraugavau 
ir jis manimi užsitikėjo. Aš co­
lis po colio artėjau prie jo, pas­
kui šokau ant jo ir nuginklavau 
jį. Nuginklavęs italą aš turėjau 
skubintis ir pasislėpti. Bėt ka­
dangi Čia kainų buvo su dau­
boms apsčiai, tai man pasislėpti 
nebebuvo jokio pavojaus ir sun- 
kūmo. Italą palikau ten stovintį. 
Ką jis veikė toliau, tai nežino­
jau, bet greičiausiai kad jis pra­
sišalino kur, nes karo lauko teis­
mas jį smarkiai nubaustų už 
nelaisvio pabėgimą, o ypač kuo­
met jį nelaisvis’nuginklavo, bet 
man tas neapėjo. Jau buvo pu­
sėtinai tamsu, buvau apie 12 ki- 

- lometrų užfrontėje netoliese 
Tebourba miestelio apylinkių. 
AŠ pargrįžau nakties metu at­
gal į Amerikonų fronto linijas, 
paskui pasiklausiau ir savo da­
liniu. Ten mane paskaitė nelais- 

_ viu ir norėjo jau raportą šiųst 
Karo Dqpartamentan kad - esu 
nelaisvis, bet dabar to daryti ne­
reikėjo.

Spausdami priešus vis į kam­
pą, jau buvome nepertoliausiai 
nuo Bizertės ir Tunis miestų, 
čia irgi begalo dideli ir ilgi kal­
nai buvo; Vienas kalnas buvo 
ilgumo keliasdešimts kilometrų, 
vadinome mes tą kalną “Ilgasis 
Kalnas” (Long Hill). Taip kaip 
ir prie EI Guettar reikėjo prie­
šus iš kalnų išvaryt, o paskui 
lygumose tankai pabaigs.

Dabar prieš mus buvo tik vie­
nas svarbus mušis kalnuose. Tai 
išmušt priešus iš kalnų ir pėsti- 
ninkijos darbas Afrikoje jau 
bus baigtas, bet netoli miestelio 
Meteur buvo vienas kalnų kal­
nas, kurį vadino “609 kalnas”

Juozas V. Valiūkas, Karys

W; Ane-

’ (609 Hill), šis kalnas, tai buvo 
vartai į Afrikos pergalę! Tad 
šiek tiek apie Šį kalną “609“ 
kalnas yra apie vieno kilometro 
ilgumo, apie pusė kilometro plo­
čio ir labai augštas, pliko ak­
mens, slenksčiuotas. Daug viso­
kių urvų kalne buvo, kurie kiti 
naturališkai buvo kalne atsira­
dę. Kiti žmonių beabėjo buvo 
iškalti, o galop vokiečiai su ita­
lais su grąžtais prigręžė dau­
giau urvų ir su kaltais prikalė 

I uolose daug visokių duobių bei 
slėptuvių. Priešai į kalną suga­
beno sunkiosios artilerijos daug 
pabūklų, daug priešlėktuvinių 
kanuolių, galybe kulkosvydžių, 
amunicijos ir kitokių dalykų. 
Kalną saugojo dideli minų lau­
kai. Daug prikastų visokių duo­
bių, akmenų barikados, spyg­
liuotų vielų tvoros, prieštanki­
nės kanuolės, minosvydžiai, tan­
kai ir visi kitokie pabūklai. Toks 
kalnas buvo tiesiog nepaima­
mos, tai gamtiška barjėra. Be­
to, užpakaly šio kalno buvo du 
kiek mažesni kalnai, kurie davė 
gerą apsaugą kalnui iš užpaka­
lio. Iš šio kalno tekėjo šaltinė­
lis, tad priešai turėjo užtektinai 
gero gėrymui vandens. Iš trijų 
pusių kalno buvo lyguma — klo- 
nė apie suvirs pusės kilometro 
pločio, tad mes niekaip negalė­
jom arti prieiti prie kalno. Be­
to musų žvalgams nebebuvo ga­
limybių ištirti kalne priešo po­
zicijų ir jų spėkų skaitliaus.

Vienok mes atsigabenom taip­
gi sunkiosios artilerijos pabūk­
lų ir daug kitokios medžiagos ir 
ginklų kad šturmuot kalnas. Dar 
atokiai nuo kalno priešai turėjo 
savo žvalgybos lizdus. Dabar 
kiekviena informacija,, kiekvie­
na žinia mums apie priešus bu- 
ivo daugiau negu svarbi. Aš ge­
rai nujaučiau kad man teks 
žvalgybos misija, bet aš nelabai 
šį kartą buvau upe, nes ištolo

TĖTI, DIKTUOK SKUBIAU, Aš SPĖJU!

The Speedline

CO R IN A
UŽSIMOKA PATI Už 
SAVE BILE KURIOJ 

ŠEIMYNOJ
Corona mašinėlės atmo­
kės jum daug kartų dau­
giau kiek kainavo. Užei­
kite pas bile pardavė­
ją. .. pamatykite maši­
nėlę.

FASTt* daddy 
L CAN TAKE IT I

Naujos Po-karinės
Rašomos Mašinėlės

AR ŽINOT, KAD...
Corona mašinėlės yra geriausios pasauly. Jas daugiau­

sia naudoja bizny todėl kad jos yra praktiškiausios. Be jų 
neapsieina nė valdiškos įstaigos, nė mokyklos. Pabandyk 
jas ir Tamsta. Mašinėlių kainos įvairios — $58.75 ir $68.75.

Sulig reikalo, uždedant ir lietuviškus akcentus už tą pa­
čią kainą. Jei rengiatės rašomąją mašinėlę įsigyti ir sutau­
pyti pinigų, prieš pirkimą pasitarkite su mumis, mes pa­
tarpininkausime. Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street Worcester, Mass.

JAZDAUSKAS, Vladas, sūnūs Juo­
zo, iš Gaižunų k., Šėtos 
aps.
f JERAMSKAS, Šimas,
?aps.

JOKŪBAITIS, Jonas, 
vai., šakių aps.
^" JOKŪBAITIS, Pranciškus,
koje gyvena apie.. 30 metų, 
ųanną.

JURKŠTAITIS, Jonas, iš Lukšių - 
Naumiesčio vai., šakių aps, 
(/ KADELSKIENÊ, Marijona.
• KARMAZINIENÊ - LiunytS, 
vygn. gyvenusi Bostone.

; KAZELIONIS, jVntanas ir Kazclio-
•iris, Juozas, sūnūs Juozo, iŠ šakiškių
;km., Daujėnų vai., Panevėžio aps.
-KERŠIENĖ, Uršulė, iš Ązereckų k.,[
^Tarónos vai., gyvenusi Bostone.
K KERŠIS, Petras, iš Naujaulyčio k., 
Varėnos vai.

' KONČIUS; Pranciškus, ir jo žmo­
na, iš namų Petrauskaitė, Ona'- Pėt- 
/ronč, kilusi Vilkaviškio aps.
jį KROPAS, Danielius.
f. KRUSMAN - Paulikaitė, Ona.
į KUČAS, Juozas, iš Smilgių 
Panevėžio aps.

KUKUČIONIENŪ - Bąrtkiųtė, Ona, 
iš Alšininku k., Stakliškių v., Alytaus 
aps. gyvenusi Phila.
I KURKLIEČIAI, Jonas ir 

į gyvenę Long Island City.
I LEONAVIČIUS (Leonas), 
.išvykęs iš Lietuvos, apie 1923-26
I LEUKUS, Antanas, iš šakių 
Tauragės aps.
: LIGEITIENÊ - Biekšaitė, 
Tamošiaus, iš Biekšų km., Valkinin­
kų v., Trakų aps.

LOCKPETRIS, pažįstamas Jokū­
bui Lakshui, kuris gyvena Phila.

LOV, Adlina, gyvenusi Brooklyne.
MAČIULIS, kilęs iš Rasiunų k., 

gyv. Phila. į
MARČIULYNAS, Antanas, kilęs išltuo papildyti savo Žinias.

i Jėzno vai., Alytaus apg. reikia platesnio žvilgio ir
MARČIULYN1ENĖ _ Nakauskaitė, I SOS! Kas nori įgyti Žinių,

Pranė, iš Alytaus^aps.
MIČIUNAS, Julius, iš Kaniūkų k., 

Dūkšto v., Zarasu aps.
MILIUNAITĖ Juzė.
MIRAUSKAITÊS, Julija ir Petro­

nėlė, ištekėjusi pavardės nežinomos, 
kilusios iš Trakų k., Nemakščių par., 
Raseinių aps.

MIRAUSKAS, Povilas, ir Muraus­
kas, Tamošius, sūnūs Juozo, iš Trakų 
k., Nemakščių parapo Raseinių aps.

MOCKEVIČIUS, Tomas, iš Mikėnų 
k., Vadoklių vaL, Panevėžio

PACEVIČIUS, Aleksas, iš 
vo parap., Panevėžio aps.

RAINIENĖ Ona,, našlė
Rainio, kilusio iš Nolečių km., Ario_ 
galos vai., Kėdainių aps., ir jos duk­
tė Elena gyv. Waterbury, Conn.

SALADŽIUS, Petras, iš Vyžuonų
i, vai. Utenos aps.

SKIRMANTAS, Stasys, gyvenęs U-
tica, N. Y.

SMAILYS, Ignas ir Smailys, Jur­
gis, kilę iš Linkuvos vai., Šiaulių aps., 
gyvenę Brooklyne ar Washingtone.

SODAITIS, Antanas, iš Musninkų 
k., Jėzno vai., Alytaus aps.

STASEVIČIENĖ - KuČaite, duktė
Kosto, iš Smilgių va]., Panevėžio aps. 

STEPANAUSKAS, Jonas, gyvenęs
Canton, Pa., Main Ave.

STITILTS, Mykolas.
ŠEFLERIS, Antanas, iš Suvalkų

Kalvarijos v., Mariampolės aps., dir­
bęs anglies kasyklose Pennsylvamjo- 
je, ar jo šeimos nariai.

ŠIDLAUSKAS, Juozos, iš Rimėnų
k., Daugų vai.

ŠNEIDERIS, Jonas, su šeima, gyv.
Fairfield, Conn.
- TEREŠKEVIČIENĖ-Juškaite, Kos­
te, iš Viešintų m., Panevėžio aps.

ULOZAS, Jonas, sūnūs Mykolo, 
Stakliškių m., Alytaus aps.

URBONAITYTĖ, Ona, išvykusi 
inerikon iš Girininkų k., Naumiesčio 
vai. Tauragės aps.

URBONAS, Jurgis.
VABOLAS, Antanas, iš Leipalingio 

vai., Seinų aps., gyv. Lawrence 
mieste.

VALANTIEJUS, Antanas, kilęs ar 
turįs giminių Kražių vaL, Raseinių 
aps.

VALANTIEJUS, Mykolas, iš Ri- 
kyškių k., Batakių vai., Tauragės aps.

VALIUNIENÊ - MTKULSKYTÉ,
Liuda, ir jos vyras Kostas Valiūnas, 
gyv. New Yorke

VINGIS, pažįstamas Jokūbui Lak­
shui, kuris gyvena Philadelphijoje.

ŽILINSKAS, Antanas, Žilinskas,
Motiejus ir Žilinskas Matjošius, išvy­
kę iš Veiverių vai., Mariampolčs aps.

ŽIŪKAS Povilas, iš Viešintų m.,, 
Panevėžio aps.

ŽUKAS, Petras, gimęs Amerikoje, Į 
gyv. Lawrence mieste, Lietuvoje gy­
venęs Leipalingio vai., Seinų aps.

ŽUKAUSKAITĖ, Ona, gyvenusi 
Phil adei phi jo je.

Ieškomieji ar apie juos Žinantieji 
maloniai, prašomi atsiliepti.

CONSULATE GENERAL OF 
LITHUANIA

41 West 82nd Street
Neir York 24, N. Y.

v., Kėdainių

Leo,

Raudonikių

ABAKANO VIC — KaupytS^i 
le, iš Krakių v., Kėdainių aps., 
vennsi Easton, Pa.

ALBAT, Berta, Friedrich ir 
gyvenę Brooklyme.

ALITIENÊ, Rožė, iš 
km., Alytaus aps.

ABRAMAVIČIENĖ, ir Abramavl- 
čiutč, Marytė, gyvenusios Lawrence, 
Mass.

ARBOČIENĖ - Saldžiunaitėi: Kris­
tė, su vyru, gyvenę Jačiunų k., Žas­
lių v., Trakų a.

BARKAUSKAS,. Nikodemas, sūnūs 
Juozo, iš Dotamų k., Gražiškių vai., 
Vilkaviškio aps., ir jo du sūnus, .«ku­
rių vienas dvasiškis.

BELECKAS, Juozapas, Jonas. ir 
Petras, Beleckienė Petronėlė ir Be­
lecką i te Maryse, gyv. Lawrence/Mass.

BRINZIENÊ, Marija.
i BUDRYTĖ, Anelė iš VeleskimiųTk., 
Šeduvos vai., Panevėžio aps, wHE

ČIUSKIENĖ - Venckunaitė,M Ieva, 
ir vaikai Jonas ir Marija, gyvenę Ma- 
hanoy City, Pa.

DAUGVILIENĖ (Dougvila), Ste­
fanija ir duktė Irena.

DORINGAS, Liudvikas, gyronęs 
Brooklyne.

FTREVIČTENŪ - Lendraitytė, Ieva, 
iš Pažėrų km., Jurbarko vai., Rasei, 
nių aps., gyvenusi Bostone. , r

GASPARAIČIO, Jurgio ir Gaspa- 
raičio, Tomo (kuris žuvo automobilio 
nelaimėje New Yorke prieš 10 metų), 
giminės prašomi atsiliepti.

GLEBAUSKAS, Jonas ir Glebaus- 
kas Juozas.

GRALIUS, Karolis, kilęs ar turėjęs 
giminių Vilkaviškio aps.

JAŠKUTĖLIS, Adomas, sūnūs '• Jo­
no, iš Stakliškių m., Alytaus aps,/gy­
venęs N. Y.

. pamatęs pozicijas priešų žino- 
■ jau kad nėra progų sugrįžti ten 

priartėjus. Taip, tą naktį mane 
vieną išsiuntė žvalgybon. Neį- 

i -manoma buvo po kelis iš karto 
siųst. Aš gal but apie 500 metrų 
šliaužiau ant pilvo nakties tam­
sumoje. Prišliaužęs prie vieno 
nedidelio kalno, buvau pagautas 
aušros, tad aš turėjau pasirink­
ti kur nors kiek saugesnę vietą 
per dieną pasislėpti, o po draųg 
ir kad galėčiau obzervuoti. Gal 
buvo jau net ir kokia 10 ival, ly­
to, tuo tarpu viskas aplink ra­
mu. Aš sumaniau kad permai­
nyt mano slėptuvės vietą. Pasi­
ieškoti kitos, kur gal aš galėsiu 
ką nors kur pamatyt. Po valiai 
pilvu šliaužiau tarp akmenų ieš­
kodamas naujos vietos. Bešliauž : 
damas aš pastebėjau vokietį gu- i 
lintį ant žemes. Iškarto aš ma­
niau kad gal negyvas, nes jis 
nejudėjo. Aš turėjau apsitrauk­
ti, nes netikėjau, kad nepaklių- 
čiau į slastus. Aš aplink ąąp- 
šliaužiau ir iš užpakalio šliau­
žiau į vokietį. Kada aš buvau 
nuo jo gal kokia dešimts metrų, 
aš nelabai garsiai į jį sušukau 
“Kameradt.” Jis atsigrįžoįJjeL 

w mano automatas buvo į jį (at­
suktas, jis rankas į viršų pakėlė 
ir atsistojo. Aš jam parodžiau 
kad jis gultų ant žemės, jis gu­
lėjo apie nusautro metro nuo 
manęs. Jis buvo obzemacįjoj 
kaipo artilerijos karininkas/įbet 
dabar mano nelaisvis. ’ĮM;

Dabar man rūpėjo kas reiks 
dalyti toliau? Grįžti pas sa­
vuosius negalėjau, nes šviesu. 
Buvau “niekeno žemėj”. Taįpgi 
ir čia ilgiau bųt bijojau, o ypač 
su nelaisviu, nes bile mom«itą 
galėjo vokiečiai čia atsirasti ir 
aš galėjau tapti jųjų nelaisViu, 
bet turėjau taip daryt kaiplge- 
riausiai atrodė man. Mes abu 
su vokiečiu daug ką kalbėjom, 
daug išsikalbėjom ir apie karą. 
Aš jo klausiau, kokia dabar Vo­
kietijos žmonių opinija, ar pa- 
siduot rusams, ar amerijrie- 
čiams Anglams ? Jis ipan
atsakė, kad Vokietija kaiwai- 
mės, bet blogiapsiame atveju j, 
jeigu prie to prieitų, tai Vokie­
tija pasiduotų Amerikai ^ An­
glijai. Sovietams jokiu budujne- 
pasiduotų. Net sudrebėjo vokie­
tis taip kalbėdamas ir pridūrė 
kad Sovietai visai Vokietijai 
padarytų “Kaput”! (Aš tą įmi­
nėjau ir savo piimesniuosėTOŠi- 
niuose-. Kodėl vokiečiai bijolSo- 
vietų labiau negu amerikonų ar 
anglų, vokietis — nelaisvis man 
nepasakė. Vokietis turėję užtek­
tinai čokolado, tad mes dalįno- 
mės. Aš jam mainais daviau pa­
pirosų. Mes visą dieną iki sute­
mo turėjom progos kalbėtis. Jis, 
man paprašius davė savo paveik 
slinką atminčiai. Kada sutemo, 
tai aš tada su juo pargrįžau pas 
saviškius. Aš jį perdaviau, žval­
gybos karininkui kurs jį Susi- 
gabeno į štabą, atsisveikinau su 
nelaisviu ir vėl grįžau savojda- 
linin.

(Bus daugiau)

iš Alytaus

iš Kidulių

Ameri-
turėjo

Jad-

Mokytis - Niekuomet Nevėlu!3
Nenusimink, jeigu iki šiol ne­

turėjai progos mokytis. Aš pa­
žįstu vieną žmogų, kuris pirko 
netvarkingą, apleistą ūkį.' Jau 
buvo gegužės mėnesio pabaiga, 
o laukai buvo nearti ir nesėti, 
tilt buvo daržovės jau pasodin­
tos. Kaimynas patarė naujam 

.šeimininkui šiais metais' lauko 
¡nebearti ir palikti jį ganyklai, 
nes pavasaris esąs jau pasibai- 

I gęs ir sėti esą per įvėlu. Tačiau 
naujasis savininkas buvo gudrus 
žmogus ir pats padarė taip, kaip 
jam rodėsi geriau: jis apsėjo 
lauką toldais javais, kurie su­
bręsta tiktai vėlyvą rudenį ir 
pasiekė gerų vaisių. Kaip šiame 
atsitikime, taip dažnai buna ir 
gyvenime.

Jeigu nori pasiekti ko nors di­
dingo, nori užpildyti savo išsi­
lavinimo spragas, kurių neturė­
jai progos užpildyti iki šiol, ne­
užmiršk, kad tam niekuomet nė­
ra per vėlu ir kad kiekvienas 
Žmogus tame reikale tau padės. 
Jei nori susipažinti su spaustu­
vininko darbu, eik pasiteirauti 
pas rinkėją ar metrompažą 
(spaustuvės darbininkas,, kuris 
laikraščių puslapius prirengia), 
jei nori būti murininku, eik pa­
žiūrėti, kaip jis iš plytų stato 
namus ar krosnis. Tiktai iš pa­
čių Šaltinių mokantis galima ko 

[tik. nori išmokti ar sužinoti ir
Tam 
drą- 
tas 
su-jas ręnka visur, jis nuolat 

randa progų daugiau išmokti, 
daugiau ko nors sužinoti; žmo­
nės, kurie neturi aukšto moky­
klinio išlavinimo, kartais 
daug jį išaukština.

Jeigu gyvenimo sąlygos pri­
verčia' mesti gimnaziją ir 
žadėti universiteto, * tai mano­
ma, kad padarytas nebeatlygi- 
namas nuostolis, gyvenimas tu­
rėsiąs nebeužpildomą spragą ir 
ko nustota nelankius universi­
teto, niekuo kitu nebebūtų gali­
ma užpildyti. Tačiau taip ma­
nant užmirštama? kad daugelis 
žymių pasaulio žmonių, vyrų ir 
moterų niekuomet nelankė uni­
versiteto, o kiti dargi nėra bai­
gę nė aukštesniosios mokyklos. 
Aš pažįstu vieną jaunuolį, ku­
lis iš mažens tegavo tik pra­
džios mokslą, o skaitydamas is­
torijos veikalus ir gyvenimo 
knygas tapo garsiu ~j

A-

il-
PASIPIKTINIMAS

— Aš įspėju tamstą/ kad 
giau laukti negaliu ir tamsta 
tiu'i man. šiandien grąžinti pas­
kolą,. nes rytoj turiu būtinai su­
mokėti savo skolą, — sako sko­
lintojas savo skolininkui.
•4- Iš tiesų man nesupranta­

mas dalykas: tamsta daraisi 
sau' kažkokias skolas ir dėl to 
aš turiu mokėti! — pasipiktina 
skolininkas.

VANDENYNO PLOTUOSE .
Vidury vandenyno paskendo 

laivas. Du keleiviu suspėjo įsės­
ti į valtį ir ilgą laiką plauko 
tarp bangų.

— Matomai mums teks badu 
mirti — sako viens iš jų -¿įjau 
kuris laikas plaukome ii’ niekur 
sausumos nematyti.

-— Nenusimink! — atsako ra-
I miai antrasis O aš dar 500 do- 
I lerių turiu kišenėje.

skaitymo jo kalba ynp 
skaitydamas žjTuiy įB

to prie jų stiliaus, jį"
raštus, jis, matyti, tóíH, - • .... .f—ng young
sklandžiai rašo ir kalia BP16 ^ar i 

 

įima tam žmogui, ja> to t
šiandien, kada pilna nei 
knygų, bet ir šiaip kitą 
mosi priemonių.

Prekybos ir įvairiu i 
mokyklos yra taip pat 
įstaigos, kurias gali lar k ^nd po 
suaugę žmonės. 
' Tūkstančiai žmonių jį 
kias mokyklas buna pab

just wl 
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LIETUVIAI TREMTINIAI DŽIAUGIASI
1 “CARE” SIUNTINIAIS Juozas Stalinas

lomet Nevėlu! 
kaitymo jo kalba yn J 
kaitydamas žymią d 
aštus, jis, matyti, tąj 
) prie jų stiliaus, m 
blandžiai rašo ir kan 
egalima kitiems, h ■ 
ma tam žmogui, jęl 
andien, kada pilna nd 
nygų, bet ir šiaip ko 
losi priemonių. ’ I
Prekybos ir įvairi#'I 

lokyklos yra taip pat ■ 
■taigos, kurias galii n 
įaugę žmonės. | I
Tūkstančiai žmonim

i as mokyklas būna ral 
ingi jų vadovybėms n I 
imą gyvenime jiems 11 
mgų žinių. Deja, daira 
Jolių; iš mažens nąd 
o, įsikalė sail į galvas,!»] 
, nieko daugiau nebari 
įsiekti, nes jau perrėki 
s, sugaišto laiko, esa, jiĮ 
jgiąžinsi,
Tačiau ryžtingas sum 
ui (lodamas kiekvieną ! 
įgaištą jaunystėje m 
ausiai atpildo ir daug ¿1 
ekia.
Todėl nenusimink, jei 
irų pajusi sunkumu įsp| 
/Idoje negautų žinią. D 
ra labai plati sritis, yni] 
ir užtenkamai progą S 
s žinias, kurių jaunystę!] 
ivai. Dabai* esi suaugąs] 
s yra miklesnis, moki d 
planingai dirbti, todėl 

ri geriausias sąlygas M 
Aš žinau žmonių, kurie] 
oje niekuo ypatingu M 
ėjo ir net nemėgo knjflj 
ti, tačiau vėliau, sopnki 
j reikšmę bei naudą tęl 
s mokslininkai. Visej 
mas yra graži bei M 
okykla, praktinis ĮM 
a geriausias pasaulio J 
jas. Kiekvieną dieną JI 

minutę5 galima ko nil 
jkti, tik reikia neiáS
ii ir neužsikimšti «ÁJ 
Dabar kada atėjo nfl 
zonas ii viešosios
u atsidaro, todėl 
tuvis, kuris turi nuo i 
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udoti apšvietus tikslai 
iky,damas suaugus^] 
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— Aš —- atsako
o vietos siuvėjas -W 
¡nesiūs laukiu, kada >1 
■nokėsi man už kestini
GYDYTOJO REC^I

— Tamsta prisipafiN 
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i kaltės įrodomuoju W 
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raupas, tamsta iš®6J 
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e to darbo pasti^] 
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buvo parašyta, k**’ll 
■t per dieną, — al^l 
nasis.

Ke young Republic, Lithua- 
Ee War Memorial express- 
|appreciation of the soul 
Spirit to those who died to 
be the goal of FREEDOM. 
Hied to have the inalienable 
I endowed by our Creator, 
(of LIFE, LIBERTY, and 
|lNESS.
Eh and poor, all seek the 
Į thing, Freedom to live as 
nlease!
pen these rights are taken 
i one, it is only then they 
I just what those rights 
n and thus, the spirit of 
[true realization of Peace 
[Freedom are understood, 
Bitterly fought for.
it as the Lithuanians were 
Bring from the First 
nd War, and enjoying their 
Mom, the second World War 
la terrible blow. For once a- 
I they were invaded and 
[liberty deprived.
Ithuania has been enslaved 
I times before, but always 
Ening her independence be- 
| of her highly patriotic 
Be who refuse to give up 
KJove of the JUST and 
ICEFUL living, or allow 
[the men who died to pre- 
Itheir independence, should 
■died in vain.
pas very impressed upon 
Dig a description of how 
(Lithuanians showed their 
pt and appreciation for
I who died on the battle-
II to gain that beloved Inde- 
g®ce, which is always so 
By taken from them, as 
gibed to me by a refugee.
||he garden of the War Mu­
la Kaunas,a memorial was 
pted to those who died for 
I young Republic. After 
P? War 1, Lithuania could 
|finance an elaborate memo- 
į but in the garden of the 
[Museum, a cairn of stones 
pet, surmounted by a cross 
Pthuanian design, and on 
pirn itself is another cross 
Ia buckler and shield be- 
|it
IIt is the inscription: — 
P^ems Už Lietuvos Laisvę 
Í (To the Memory of those 
Idled for Lithuanian Liber­

ar the inscription is a pair 
f^d rifles, with gleaming 
Pets and a bronze relief of
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perikos Piliečiai 
I Jugoslavijoj 
Btybės Departamentui bu- 
pnešta, kad vietiniai pa- 
P81 neleidžia Amerikos pi- 
P kreiptis prie Amerikos 
Kjybfe Belgrado. Buvo at- 

kad jų identifikacijos 
Pentai žuvo. Kaikurie žmo- 
purie buvo sulaikyti kon- 
ĮĘjos stovyklose buvo 
Įftnn su išdeportavimu į 
fnmas vietas.

Valstybės Departamen- 
ĮP®ugoti — Amerikos pi­
ps Jugoslavijoj, žmones šio- 
|*yje, kurie žino kad tame 
F yra Amerikos piliečių 
pati pasiųsti sekančias in-, 
pijas Valstybės Departa-

■bardus tų ašmenių.
[Gimimo dieną ir vietą, 
[pridėkite gimimo rekordą 

vietinis Amerikos 
iPilietis.
k-Kur ir kada buvo natura- 
[ uzuotas, jeigu naturalizuo 
|tas. Paduokite naturaliza- 
I «įjos certifikato numerą. 

paduokite paskuti- 
[N ADRESĄ JUGOSLA- 
I[VIJOJ. Ir kada paskiausia 
i sulaukėte žinių nuo jų.

F. L. I. S.

pson Stomach
I Relieved in 5 minutei or 

t double your money back
P ***« uxaucti arid eausea painful, auffocat - 
S,itomaai and heartburn, doctora usually 
EJ** fMtat-actln* medicine» known for 
E9* |<Uef—«Mdlclnes Uko thooo In Bell-ana 
R.Ho. Inatlra. Bell-am brln*a comfort In a 
KJ**"' foer looney back on return of bottle 
■Putli dumiat a.

a Lithuanian maiden, her head 
bowed in grief, holding a 
wreath of Laurels; while round 
the base, in boxes, flowers 
grew. Before this cairn was a 
plain granite altar with the La-, 
tin inscription: — “Redde Quod: 
Debes.” Then on either side of 
the memorial, are wooden cross­
es, exquisitely and elaborately 
carved. On the right side is a 
flag-staff and a sentry box, 
striped with- the colours of the 
Republic — green, red and yel­
low. There a sentry, a disabled 
soldier, in service dress 
a steel helmet, was on 
from Sawn to dusk.

Disabled war veterans 
cared for the War Museum and 
garden where the memorial 
stood, were selected and main­
tained by the Republic. In the 
name of the Republic they de­
voted their lives to keeping im­
mortal the memory of their fal­
len comrades and at sunrise and 
sunset they performed beside 
the cairn the most touching and 
inspiring little ceremony.

At eight in the evening, bells 
chimed and everyone lowered 
conversations. Then, on the 
battlements of the Museum to­
wer appeared a trumpeter in a 
steel helmet, who sounded a 
call. In a distance music was 
heard and into the garden 
marched a band of disabled sol­
diers. On the altar before the 
cairn a fire blazed. Then the 
doors of the Museum opened 
and a band playing the March 
of the Dead, came followed by 
the warriors. The double cross 
of the Republic shown upon the 
helmets and each carried a 
lance with a pennant of black 

cand red, the emblem of the 
knights of old. -Also the colors 
of the State were carried, in 
front, while in the rear marched 
one .grey-clad person, represent­
ing the unofficial army which 
helped against the Bolshevik 
invasion of the past.

They marched to the cairn, 
then the band silenced, the of­
ficer commanded, lances were 
thrust out and the flag upon the 
tower was , lowered as the 
band played, the Hymn of the 
Virgin. At the second command, 
the helmets were removed and 
the everlasting fire continued to 
flame upon the cairn, as the 
Hymn of the Republic was play-: 
ed.

This was the performance of 
-respect shown to the dead com­
rades. I think it is a wonderful 
spirit and I’m sure whoever has 
not heard this story before al-i 
so finds it interesting and in-! 
spiring. It is well, that those 
chosen wounded comrades de­
vote their lives to keep the

with 
duty

who

New York, N. Y. — Au­
gust 28 — Lietuviai tremti­
niai,gyvenantieji Vokietijoj, 
Austrijoj, Lenkijoj, Itali­
joj, Prancūzijoj ir Belgijoj, 
entuziastiškai priima CARE 
siuntinius, kuriuos jų drau­
gai ir giminės siunčia jiems 
iš Amerikos.

Kiekvienam tremtiniui, y- 
pač gyvenančiui stovyklose, 
CARE siuntiniai yra tikrai 
“dovana iš dangaus,” arba 
“Kalėdų dovana rugpiučio 
mėnesį,” “beveik stebuklas” 
— minėti tik kelis išsireiš­
kimus laiškuose tų žmonių 
Vokietijoj savo giminėms 
šioje šalyje, kada jie gauna 
siuntinius.

CARE, pelno nedaro, yra 
valdžios užgirta organizaci­
ja, priima užsakymus nuo 
žmonių šioje šalyje siųsti 
maisto produktų žmonėms 
viršminėtose vietose. Kaina 
užmokėta šioje šalyje bet 
maistas pristatytas žmo­
nėms Europoje. Organizaci­
ja susidela iš 25 svarbiausių 
akredituotų agentūrų pašal­
pai užsienyje. Prie jos pri­
klauso United' Lithuanian 
Relief Fund of America,Inc.

CARE siuntinys sveria 49 
svaras, ir tun 29 svaras ba­
lansuoto maisto iš 40,000 
kaliorių. Išskyrus maistų 
kurį gauna regulariu budu 
Europoje, vienas CARE 
siuntinys išmaitins vienų as 
menį per 40 arba 50 dienų. 
Siunčiama mėsos, daržovių, 
sviesto, sūrio, kenuoto pie­
no, cukraus ir saldainių, ko- 
koa, kavos ir pudruoto gė- 
rymo, grudų ir daug kitų 
daiktų, kūnų sunku gauti 
Europoje. Kartais CARE ¡

siuntinys reiškia skirtumų 
tarpą egistavimo ir progos 
žmogui atsigauti nuo ilgų 
karo metų ir alkio.

CARE turi savo ypatingų 
pristatymo sistemų. Mais­
tas; dideliais kiekiais, siųs­
tas iš Suv. Valstijų kada tik 
yra; vietos ant laivo. Pasieks 
Europą pasiųstas į sande­
lius: visoje Europoje. Kada 
užsakymai paduoti Ameri- 
ko j ^užsakymai oro paštu 
pasiųsti CARE atstovui 
tamitikroj vietoj, ir siunti­
niai, iš arčiausio sandelio pa­
siųsti kur reikia.
'CARE atsargos Europoje 

svarbiausioms lietuvių kolo­
nijoms yra—100,000 siunti­
nių sandeliuose Vokietijoj,1 
47,000 siuntinių Austrijoj, 
60,000 siuntinių Lenkijoj, 
55,000 siuntinių Italijoj, 55,- 
000 siuntinių Prancūzijoj, ir 
3,000 siuntimų Belgijoj. 
CARE pristato siuntinius 
tik amerikiečių ir britų oku­
puotose zonose Vokietijoj, 
nors ir gali imti užsakymus 
gyventojams visose Berlyno 
dalyse. Berlino rusų sekto­
riaus gyventojai turi priim­
ti siuntinius iš Amerikos zo­
nos sektoriaus.

Galima užsakymus pasiųs­
ti į CARE, 50 Broad Street, 
New York 4, N.Y.

Su kiekvienu užsakymu 
reikia pasiųsti čekį už $15. 
šis maistas kaštuoja 52c 
už svarų. Garantuojama, 
kad maistas bus pristatytas. 
Jeigu, dėl kokios priežasties 
negalima pristatyti siuntinį 
visi pinigai būs sugražinti. 
Pasiunčiant užsakymų rei­
kia aiškiai parašyti vardus 
ir adresus pirkėjo šioje ša­
lyje ir priėmėjo Europoje.

memorial dedicated to those Freedom, in the hearts of all 
dead. This is not only a tribute those! people.
to the glorious spirit of the' Lithuanians have always been 
past, but also must be an in- peace-loving people and remain 
spiration to the youth. Į so, but because her àggresive

I only regret that I must say, neighbor is ruled by greed 
that speaking with refugees I and lust for power, she must 
found that. this Memorial, no1 suffer! As before, we pray, 
longer exists because the inva- work and will fight so that 
ders have destroyed it. They | once again she can regain her 
might have destroyed the mate-: Independence, and so that all 
rial form of honor, but let them thoseimen have not died in vain, 
not forget they have not des-' but we shall honor them openly, 
troyed the spirit in the hearts and so will aD the world. Right- 
of those people they are en- !eousness and Justice must rule 
slaving. Instead they are in- to have a peaceful world! 
creasing the spirit and will for| >. . < Frances Maly Siedlik

pray,

Stalinas Viršuje
Lenino perspėjimas pavėlavo, 

1924m. sausio mėnesį Leninas 
mirė. Jo “testamentas” buvo 
nuslėptas ir tik daug vėliau jis 
buvo paskelbtas užsieniuose. 
Trockis sako, Stalinas “jiàgreiti- 
no” Lenino mirtį su nuodais. Jei 
Leninas butų buvęs ilgiau gy­
vas, Stalinas nebūtų diktatorių.

Bolševikų partijoj po Lenino 
mirties prasidėjo atvira kova 
tarp vadų del valdžios ir pirme­
nybės. Stalinas vienas tada dar 
negalėjo paimti vadovavimą par1 
tijai, todėl jis susidėjo su kitais 
Trockio priešininkais, su Zinoiv- 
jevu, Kamenevu, Kalininu, Tom 
skiu, Rykovu, Kuibyševu ir su 
jais sudarė partijos viršūnėj 
daugumą prieš Trockį. Visus čia 
paminėtus bolševikus jungė 
bendra neapykanta prieš Trockį, 
kaipo galimą Lenino vietininką.
Kaip Kaukaze plėšiant bankus, 

taip ir čia, Stalinas “dirbo” ne­
švarų darbą svetimomis ranko­
mis. Jis leido Zinovjevui, Kame- 
nevui, Bucharinui ir kitiems 
vesti atvirą kovą prieš Trockį, 
jieškoti jo praeities nuodėmių, 
o pats dėjosi “bešališkas.” Kar­
tą Stalinas dargi užsistojo už 
Trockį, kada Zinovjevas ir Ka­
menevas pasiūlė nugalabyti 
Trockį patylomis... Bet Stali­
nas pradžioje pasitenkino paša­
linęs Trockį tiktai iš karo komi­
saro vietos.

Pašalinęs Trockį, Stalinas i 
tuoj pasistengė pašalinti iš (va­
dovavimo kitus du bolševizmo | 
vadus, Zinovjevą ir Kamenevą. 
Tuos du savo konkurentus jis 
pašalino su “dešiniųjų” bolševi­
kų pagelba, su Rykovu, Bucha- 
rinu ir kitais. Vėliau Stalinas ir 
taip (vadinamus dešiniuosius iš­
stūmė'iš vadovavimo.

Stalino kova del pirmenybės 
partijoj buvo vedama labai gud­
riai. Pirmiausiai jis pasistengė 
supiudyti tarpusavy kitus bol­
ševikų vadus, o paskui jis juos 
vieną po kito pašalino iš įtakin­
gų ¡vietų partijoj. Ypatingai Sta­
linas stengėsi suardyti kitų bol­
ševikų vadų įtaką partijos “apa­
rate.” Stalinas per partijos “a- 1 
parata,” tai reiškia per jo paties 
skiriamus partijos tarnautojus, 
sekretorius ir panašius biurok­
ratus, dasigavo iki' diktatoriaus 
vietos. Partijos aparate jis pir­
miausiai ir stengėsi sunaikinti 
kitų bolševikų vadų įtaką.

Kad pilnai supratus Stalino iš­
kilimo paslaptį, reikia prisimin­
ti» jog bolševikų valdžia Rusijoj 
yra diktatūra. Ta valdžia buvo 
įvesta smurtu ir smurtu ji lai­
kosi. Visa valdžia priklauso bol­
ševikų partijai, o pačioj parti­
joj vadovauja jos viršūnė. Pra­
džioje, Lenino laikais, partijoj 
dar buvo šiokia tokia demokra- 
tiją, partijos nariams nebuvo 
užčiauptos burnos. Tada tiktai 
kitų partijų žmonės smarkiai 
juto terorą ir persekiojimus. Bet 
ilgainiui ir pačioj partijoj įsiga­
lėjo partijos “aparatas,” * tai 
reiškia iš viršaus skiriami sek­
retoriai .ir kitokie partijos tar­
nautojai. Kas tuos tarnautojus

skiria, tas yra tikrasis partijos 
ponas. Į partijos kongresus, ku­
rie neva tai išreiškia partijos 
valią, valdanti viršūne gali pra­
vesti savus žmones. Kas parti­
joj bando turėti savo nuomonę, 
tą įgalima pašalinti su politinės 
policijos pagelba, arba galima 
išmesti iš darbo, išsiųsti į kokį 
užkampį, ar panašiai nutildyti. 
Taip, palengva, partijos diktatū­
ra virto vieno žmogaus diktatū­
ra. Teroras, kurs pirma siautė 
tiktai prieš kitų partijų žmones, 
buvo pavartotas ir prieš opozi­
ciją pačioj partijoj.

Stalino iškilimas į diktatorius 
dar yra įdomus tuo, kad Stali­
nas jokios programos neatstova­
vo. Bendrai, su ^idėjomis jam 
einasi ne kaip. Kada jis kovojo 
prieš Trockį, jis jį kaltino už 
“kairumą,” už norą nuskurdinti 
Rusijos valstiečius ir varyti 
krašto industrializaciją pirmyn, 
nesiskaitant su galimybėmis. 
Kada Trockis buvo pašalintas, 
Stalinas ėmėsi vykdyti kaip tik 
tą programą, dargi su perdėji­
mu, kurią Trockis siūlė vykdyti.

OFICIALIA 8U8IVTBNIJIMO LIB- 
TUVIŲ AMERIKOJ DAKTARAS

Kasimir S. Michalski,M.D.
IB VERNON STREET

OFISO-VALANDOS: 
2 iki 4 ir 7 iki 8 vai. vak. 
Išimant Sekm. ir šventes

TEL. 5-8562

PRANEŠIMAS
CHARLES L. CURTIN.

D.DS.
CHIRURGAS, DENTISTAS 

praneša atidarymą moderniško 
ofiso del praktikavimo dentisterijos 

ir burnos chirurgijos — 
Registruota Norsė 

14 VERNON GATVĖS 
• Worcester, Mass.

Valandos:
9-12 vai. ryto 1-5 vai. po-pietų 

Vakarais Pagal Susitarimą

VVilben Bottling Co
P. YESBL1UNAS

Sodda Hdlrbjratês Savininkas

19 Taylor St., Worcester

Tel. 4-5222
Ypatingai išdirbame GINGER
ALE ir 15 kitokių sodės rusių

• Pristatomi 1 Namus $
• Vietiniai ir Importuoti Girymai 2
• •.

: Edward Yanover’s :
• PACKAGE STORE J

• Užlaiko Visokius Alkoholinius •
2 Girymus, Lietuvišką Valstybinę Z
• Degtinę, Vyną ir Alą •
J 278 MILLBURY GATVtS 2

Tol. 2-3381 •

BREWED BY HAIFINREfPER 4 CO., In*. Bo.tcm, Mom., BREWERS SINCE 1870

ÍCKW/S 
Jalé

PICKWICK
■ '

distributor 
KENMORE PRODUCTS CO. 

a BRIDGE STREET, WORCESTER, MASS.

Ateikite ir Pamatykite Mus

Rialto Barber Shop
Kur visados trys barbenai 

dirba ir nereikia laukt.
Taipgi parduodam gerą toniką 

nuo pleiskanų.

M. MACKONIS
Lietuvis Savininkas

40 Millbury Street
Worcester, Mass.

VICTOR PRATT
Lietuvis Generalis' 

KONTRAKTORIUS 
Atliekam Visokius darbus 

Dažytojas - Peinteris 
U VIDAUS IR LAUKO 

Tel. 5-5715 ir'4-0661
27 Grand St.,Worcester,Mass. 

Lie. No. 8035

Sanitary
Shirt Laundry
8AN1TAHIJKA MAIUKINIÇ

SKALBYKLA
VALYTOJAI IR DAŽYTOJAI j 

Pilnas Skalbyklos Patarnavimas. 
Skalblatn, proslnam ir sutaisomi 
marškinius; uniformas; apatiniu» 
Ir viršutinius drabužius; talpai ma­
žesnius daiktus.

MARIJONA PAŠKAUSK1BNA IR 
MARIJONA MA KORANO, Vedejas

Darbas Gvarantuotas
Atneškite ir Atsiimkite

1 Kelley Square
WORCESTER, MASSACHUSETTS



PUSLAPIS ŠEŠTAS AMERIKOS LIETUVIS Rugsėjo (Sept.) 7-hS

ĮSPŪDŽIAI Iš. AMERIKOS LIETUVIO
■■kvaziawmo/

DR. P. GRIG®0 PRAKALBOS 
WORCESTER Y

PATARIMAI ŠEIMININKĖMS

Amerikos Lietuvio išvažiavi­
mo rengimo komisija dėjo pas­
tangas, kad tas išvažiavimas 
butų pavyzdingas visais atžvil­
giais. Neužtenka vien gerti ir

- valgyti, reikia ką nors ir kultū­
riško turėti, reikia kad kiekvie-

. nas lietuvis atvykęs* tame pa­
rengime išsineštų ką-nors įs­
pūdingo, ką-nors ideališko tame 
tragiškame musų tautos mo­
mente.

Na, ir atėjo rugsėjo 1-mą die­
ną—sekmadienis. Diena maloni, 
graži. Bet kalbėtojų, kurie bu­
vo pasižadėję nepasirodė. Pir­
mutinis Juozas Gaurilius iš Ro­
mos, kuris iš Marianapolio ko­
legijos buvo davęs savo pažadą, 
išvyko Chicagon. Antrasis Dr. 
Petras Dagis, Lietuvos kariuo­
menės kapeli jonas jokios žinios 
nedavė. Na ir negerai. Tačiau 
po pietų pasirodė ¡prie Ameri­
kos Lietuvio redakcijos automo­
bilis ir sustojo, kuriuomi atva­
žiavo iš Waterburio gerbiami 
svečiai — Dr. Mykolas Devenís 
ir jo žmona, taipgi judviejų su- 

' nai Algirdas su Keistučiu. Sy-
- kiu su jais sėdėjo ką-tik iš Lie­

tuvos atvažiavus sena, ponios 
Dėvenienės — Vileišiutės mo­
čiutė, ir prie jos Dr. Petras Da­
gis. Paskui juos atėjo kitas au­
tomobilis, kuriame sėdėjo gerb. 
Tautiečio jaunuolio Antano Ma- 
tijoškos šeima, ir inž. Juliaus 
šeima, taip-pat sykiu su jais 
buvo du bostoniškiai jaunuoliai. 
Tai reiškia kad išvažiavimo 
programas pasipildė.

Nuvykus Jurgio Babrausko 
Pavilijonon, Leicester™ ir ne­
trukus Benui begrąjinant prasi­
dėjo programas.

Pirmiausiai sudainavo Wor- 
cesterio Lietuvių Moterų Kliu­
bo choras po vadovyste Mari­
jonos Meškienės. Dainos pada­
rė malonų įspūdį į klausytojus, 
už ką L. M. K. užsitarnavo di­
delės pagarbos.

Paskui programo vedėjas Am- 
broziejus Blažys prie garsikal- 
bio išreiškęs padėkos žodį mo­
terių chorui už žavėjančias dai­
nas, pakvietė pasakyti kalbą 

' Petrą Kurliandską. Kalbėtojas

publi-

kalbos
Anta-

Dr. Frank Weiksner 
Serga

Užsigavo koją policijos ambu- 
lanse ir del to buvo užsinuodi­
jęs kraujas, dabar jau antra 
savaitė kaip jis randasi miesto 
ligoninėje ir negali eiti savo 
pareigų. Daktaras Weiksnora y- 
ra daugelio Worcester™ Lietu­
vių mylimas kaip jų daktaras, 
tai jam linkėme ko greičiausio 
pasveikimo.

Vienas iš jo Pacijentų

RADIO ŽINIOS
, Lietuvių Radio Korp. progra­
mas sekmadieny, rugsėjo 8-tą 
per stotį WORL, 950 kilocycles, 
9:30 iki 10:30 vai. ryte bus se­
kantis :

1— Muzika.
2— Dainininkės Emilija Bur- 

bulienė ir Ona Savičiuniene.
8—Komikas Jonas Krukonis 

iš So. Bostono.
4—Pasaka apie ‘“Magdute.” i
Po programų! prašome para­

šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian Program. 
216 Tremont St., Boston, Mass., 
pranešdami savo įspūdžius.

pagyrė Amerikiečius, kad jie 
dirba lietuvybės darbą ir neuž­
miršta savo vientaučių už jury 
gyvenančių.

Kitas iš eilės kalbėtojas buvo 
Antanas Kriaučialis, kuris kal­
bėjo apie spaudą, apšvietą ir 
kvietė užsirašyti Amerikos Lie­
tuvį, kad tuomi paremti jo pro­
gresą. Po jo, įspūdingą kalbą 
pasakė Dr. Devenio žmona (Vi- 
leišytė) p. Devenienč, kuri savo 
iškalbingumu paakstino visus, 
o ypatingai moteris veikti — 
dirbti išvietintų lietuvių savi­
šalpos darbą.

Paskui kalbėjo principalis to 
parengimo kalbėtojas, Lietuvos 
kariuomenės Kapelionas Kun. 
Dr. Petras Dagis. Jo kalbos įs­
pūdingumu klausytojai negalėjo 
per ašaras atsidžiaugti, juo to­
liau kalbėjo tuo daugiau 
ka buvo sužavėta.

Po svečio iš Lietuvos 
buvo pakviestas kalbėti
nas Matijoška iš So. Bostono ir 
inž. Julius Kiškis, worcesterie- 
tis. Abu neseniai atvykę iš Lie­
tuvos jaunuoliai pasirodę beesą 
tikri oratoriai, Maironio Kudir­
kos, Basanavičiaus pasekėjai ir 
daug žadanti Lietuvos ateičiai.

Po paskutinių dviejų kalbėto­
jų pirmininkas pakvietė pasa­
kyti pasveikinimo žodį Ameri­
kos Lietuvio leidėją G. A. Ky­
bą, pareikšdamas, kad nors ir 
atrodąs pavargęs, tačiau padan­
gėse turįs aukštą vietą, kad net 
dangiški kūnai jo klausą — kad 
kaip tik Amerikos Lietuvio pa­
rengimas įvyksta tai ir dangus 
nušvintęs.

Amerikos Lietuvio leidėjas 
padėkojo išvažiavimo lietuviams 
už skaitlingą susirinkimą ir 
kviesdamas visus į talką prie ap- 
švietos darbo pasižadėjo per 
spaudą padirbėti iki Lietuva iš 
naujo pataps Laisva ir Nepri­
klausoma Respublika.

Reikia pasakyti, kad šis A.L. 
išvažiavimas buvo surengtas su 
pagelba vietinių rėmėjų ir įvai­
rių draugijų išrinktų darbinin­
kų. Svečių atsilankė virš tūk­
stantis, ne tiktai iš Worcester 
ir apylinkės, bet ir iš tolimų 
miestų, net buvo ir iš Philadel­
phia, Pa. Daug ypač buvo jau­
nimo, kurs smagiai šoko, link­
sminosi griežiant Jono Bliu- 

,džiaus orkestrui. Tos pats or­
kestras — Benas, griežė atvira­
me lauke, kas svečiam labai pa­
tiko. Pilnas autobusas jaunimo 
atvyko iš North Brookfield, 
Mass, ir linksminosi iki vėlai. 
Stanislovas Urbonas suorgani­
zavo šitą grupę.

Sekantieji worcesteriečiai vei­
kėjai per dieną be ¡pertraukos, 
pagelbėjo pikniko surengime: 
M. Zinkienč ,P. Martunas, Žilin­
skas, P. Kriaunelis., prie vartų; 
prie valgių buvo P. Tauziené, V. 
šilalienė, M. Grigienė, B. Ka- 
mandulienė; prie kitų stalų dir­
bo J. Molis, A. Daily,da, J. En- 
dzelis, A. Šilalė, A. Kamandulis,
L. Volungis, P. Rapeika, R. Gla­
vickas, J. Pigaga, B. Višniau- 
skas, A. Bazikas, A. Salaševi- 
čius, J. Višnauskąs. Prie laimė­
jimo bilietų pardavimo stalo 
dirbo sekančios :p. M. Meškienė,
M. Žilinskienė, M. Endzelie- 
nė, Ieva Danilienė ir M. Jablan- 
skienė.

Už tą visų nuoširdų pasidar­
bavimą A.L. redakcija ir Ad­
ministraciją reiškia nuoširdų 
padėkos žodį.

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT

AMERIKOS LIETUVĮ

PETER KALANTA
SU SAVO ORKESTRĄ GRIEŽIA DEL VISOKIŲ PARENGIMŲ 

Taipgi Duoda Sntuikos Lekcijas

Kreipkite šiuo Adresu:
8 VERNON ST. PLACE arba 14 VERNON ST.

Dial 5-1094 — Worcester, Mass.

THE YESfflNSKAS INSURANCE 
AGENCY

HOTEL VERNON BUILDING
WORCESTER, MASS.

General Agents

Trečiadieny, rugsėjo 4-tąjivy- 
ko Socialistų prakalbos Worces- 
tery, Lietuvių Ukėsų Kliubb Sa­
lėje. Kalbėtojais buvo St. 
Strazdaą, “Keleivio” redakto­
rius ir P. Grigaitis, “Naujienų” 
redaktorius ir Lietuvių Tarybos 
Sekretorius. Pirmininkavo St. 
šimkonis. Abelnai vietos sanda- 
riečiai prisidėjo prie suruošimo 
šitų socialistams prakalbų. J ’

Pirmutiniu kalbėtojom, buvo 
St. Strazdas, nors kalbėjo dus-Į 
liai, bet kalbėjo. į reikalą 
— Lietuvos nepriklausomybės 
klausimu.
„ .^kėtojum buvo'^Br; j pOnas pr Grigaitis stovi už de-
P. Grigaitis iš Chicagos.4 Mr.Į 
Grigaitis atsistojęs ant pagrin­
dų ¡pasisakė esąs Lietuvių Tary­
bos sekretorius ir “Naujikų” 
redaktorius — Socijalista^'A I- 
šaiškino, kad prie L.T. priklau­
so Socialistų, Sandariečių ir Ka- 
talikų sriovės, bet pamii-šo pri­
siminti apie tautinę sriovjmfcū- 
rią atstovouja 4 Amerikojė lei- 
džiami laikraščiai. P-no Grigai­
čio kalba užinteresavo- publiką 
del to, kad jis patiekė opius; Lie­
tuvos nepriklausomybės klausi­
mus ir bolševikų agresiją. ^Ko­
munistams buvo karšta, bet jis 
kentė, vienas jų simpatikas ne- 
laiku prasišalino iš svetainės.

P. Grigaitis ne už dyką nešio­
ja daktaro vardą. . . Jis .'Apsi­
rinkusiai publikai davė lekciją 
kaip Lietuvos kaimo gyventojai 
— partizanai gydo lietuviui ko­
munistus nuo bolševizmo ligos. 
Jis sako, jei lietuvis apsirgęs 
bolševizmo liga pradeda klajoti 
ir už maskolišką skatiką išduo­
da savo brolį, seserį, tėvą; ar 
motiną į čekistų ar kitaip^ .sa­
kant enkavedistų rankas ir iuos 
ištremia į Sibiro tundras ir ati­
duoda juos į alkio ar šalčiotoas- 
rus, tai sako, tokius lengivai pa­
gydo: numauna kelnes ir Lie- 
tuvos partizanai nusijuosę dir­
žus įskiepija su jais į užpakalį, 
o kad greičiau pasveiktų dar 
užpila druskos su pipirais. Sa­
ko, kad po tokių eksperimentų 
eiliniai komunistėliai greitai 
pasveiksta. Bet seniai ne.-į Ta­
čiau tokiems Lietuvos partiza­
nai turi kitokių vaistų. . .¿. Jis 
sako, kad Lietuvos kaimas ¿jau 
apsivalė nuo bolševizmo -epide­
mijos, o miestai dar ne. “ Ten 
mat stovi pulkai raudonarmie­
čių ir sunku “daktarams” prie 
jų prieiti.

Abelnai kalbant, P. Grigaičio 
kalba publikai patiko. Jis patie­
kė išvietintų lietuvių sunkią i 
buitį ir nežmonišką bolševikų 
elgimąsi su moterimis, vaikais, 
ir abelnai lietuviais, kurie nepa­
siduoda jį įtakai. Tokius žmo­
nes rusai gaudo nakties laiku, 
juos gaudo ir veža Sibiran, o 
kitus šaudo ir t.t. Už tai, sa­
ko, musų užduotis yra prašyti 
didžiųjų demokratiškų tautų 
užtarimo, kad tie kraštai' atė­
jūnus išprašytų laukan^ kad 
tūkstančiai tremtinių galėtų 
grįžti atgal.

Dr. P. Grigaitis tuo tarpu at­
rodo kad pašlijo į dešiniąją pu­
sę. Tačiau pirmuose Lietuvos 
nepriklausomybės metuose jis 
yra pasakęs: “Lietuvai nė cen­
to.” Tą-syk mat Lietuvos Tary­
bai vadovavo kiti žmones, kaip 
Dr. J. Basanavičius, Antanas 
Smetona, Jonas Šliupas ir kiti.

P.' Grigaitis ir šiandien sakosi 
esąs Socialistas ir tautinės srio- 
vės nemato. Bet ir mes žinome 
kad socialistų socializme tautos 
nėra, o yra tik tarptautinėj tai­
gi nepavydim ir Grigaičiui už 
jo atvirumą. Amerikos socialis­
tų ir social-liaudininkų parti­
niai principai netoli stovi nuo 
Vokiečių nacių Socializmo. Ta­

pčiau čia ne laikas ir ne vieta a- 
j'pie tai kalbėti.
įf Išvadoje reikia pasakyti, kad 
’! Vokietijos naciai, Italijos fašis­
tai ir Rusijos bolševikai stovi 

j viename diktatoriškame šleite, 
Į o Amerikos socialistai kaip ir

mokiatijos principus ir smerkia 
diktatūras. Atrodo, kad p. Gri­
gaitis pirmiau padarytas klai­
das dabar stengiasi jas atitai­
syti ir jau daugiau nebekartoja 
bereikalingų posakių.
Dr. P. Grigaitis kalbėjo dviem 

atvejais. Pertraukoje buvo ren­
kamos aukos tremtinių sušelpi- 
mui. Publikos susirinko pusšim­
tis. i Am. Liet. Rep.

Aukštas Svečias 
Worcestery

Petras Jonaitis, Joño, ir Ele­
nos Jonaičių sūnūs,, studijavęs 
aukštus mokslus įvairiuose u- 
niversitetuose ir baigęs Wor­
cester™ Clark Universitetą da­
bar profesoriaująs Pennsylva- 
nijos universitete psichologijos 
skyriuje, aplankė savo tėvus ir 
dalyvavo Amerikos Lietuvio iš­
važiavime Leicester, Mass.

Prof. Petras Jonaitis pas savo 
tėvus parvažiavo nebevienas, 
bet parsivežė su savim tėvam 
parodyti savo businčią žmoną, 
Elzbietą Wright iš Broomille, 
Pa. Judviejų sutuoktuvės įvyks 
rugsėjo 14-tą dieną tenaitinėje 
bažnyčioje. Jonas ir Elena, 
Petro tėvai išvyksta 13-tą d. 
rugsėjo į Broomill, Pa., kur da­
lyvaus savo sunaus sutuoktu­
vėse.

Lietuvių Remti
Draugijos Piknikas
Lietuvai Remti Draugija su­

rengė savo didelį metinį pikni­
ką, sekmadienį, rugpiučio 25-tą 
dieną, Lake Chauncy parke, 
Westboro, Mass. Buvo dainų, 
muzikos ir kalbų. Dainavo Ga­
bijos choras,_ įvedamas Stasio 
Pauros, iš 
kiams griežė 
kestras iš 
Worcester™ 
Klubas, vadovaujant Marijonai 
Meškienei sužavėjo visus gražiai 
sudainuotomis dainomis. Lietu- 
Remti Draugijos Centro Pirmi­
ninkas Antanas Kriaučialis pa­
sakė patriotingą kalbą.

žmonių atsilankė virš tūk­
stantis. Tarp dalyvių buvo pas­
tebėta sekantieji žymus lietu- 
iviai: prof. dr. Galinis,, iš Bos­
ton, Mass.; p. Juzė Daužvardie- 
nė, su savo tėvais Jokubu ir 
Juze Raukčiais ir broliu Algir­
du ; p. J. Steponaitis, iš So. Bos­
ton, Mass.; p. Adelė Roszel, iš 
Washington, D.Č.; Jonas ir Vik­
torija Dabrilai, iš Worcester, 
Mass.j taipgi daug kitų iš apy­
linkės lietuvių. Jaunimas šoko 
ir linksminosi visame po-piety, 
iki laikas atėjo išsiskirstyti na­
mon.

Boston, Mass, šo- 
Jono Dirvelio or- 
Worcester, Mass. 
Lietuvių Moterų

AUŠROS VARTŲ PARAPIJOS 
METINE VAKARIENE

Rugsėjo 8, -1946 metais, sek; 
madienio vakare 6:00 vai.:, baž­
nyčios salėje įvyks Aušros Var­
tų parapijos metinė vakarienė. 
Vakarienės surengimo komisi­
joje darbuojasi prakilnioj šeimi­
ninkės, kaip tai: A. Wackell, B. 
Sviklienė, A. Nedzveckiéné, V. 
Kielienė, K. Stakunienė,, T. Ma­
žeikienė, A. Sinkevičienė! ir A. 
gota Kasparienė. Be to dar pri­
sideda Sodalicijos narės jr Auš­
ros Vartų draugija, taipgi kele­
tas dar kitų prakilnių hnoterų. 
Iš vyrų labai daug darbo ^padeda 
Juozas Glavickas ir visi bažny­
čios kolektoriai. Turint tokius 
prakilnius darbuotojus jau iš 
anksto galima numatyti, kad 
vakarienė labai sėkminga bus.

Vakarienei aukomis jau atsi­
žymėjo musų prakilnųObiznie-

riai,. kaip tai: Juozas Glavic- 
kas, A. Savickas,, J. Struckus, J. 
Dvareckas, J. Bašinskas, Ig. Pi- 
gaga, J. Kaškonas, J. Kiela, A. 
Kudarauskas, J. Doda, J. Duda, 
J. Ciunys. žada dar prisidėti 
P. Jaseliunas, C. Tagman, S. A. 
Kaletskis, Lozoraičiai ir kiti. 
Iš farmų gausiai aukoja' A. 
Gurgždis ir A. Giedraitis, žo­
džiu vakarienė bus gausi.

Programoje konteste daly­
vaus K. Kureišos Katalikų Ve­
teranų Posto Choras ir Moterų 
Socialio Kliubo Choras. Svečias 
dainininkas humoristas daly­
vaus p. J. Tamulionis iš Nashua, 
N. H. Peniukšliai paplauti, 
duona kepama, gėrimai raugia­
mi, laukiama tik gausingai sve­
čių atsilankant, kad. butų kam 
viską suvalgyti ir linksmai lai­
ką praleisti. Rengėjai

DKL GSmUMIŲ AKIMIV, ATEIKITE) I

THE EYEGLASS SHOP
!• MH.LBUBT G-VM 
(Prie Kelley AiU.)

UPDLDOMI
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TAUPYTI
Famine Emergency Relief 

Committee prašo, kad iki liepos 
mėnesio “mūsų piliečiai sava­
noriai aukotų 40% musų "suvar­
tojimo kvietinių produktų, 20% 
riebalų ir aliejaus.”

Raudonojo Kryžiaus Nutri­
tion Service siūlo sekamus pa­
tarimus šeimininkėms:
4. Taupykite duoną. Nevarto­

kite duonos prie kiekvieno val­
gio. Jeigu kiekviena šeima šioje 
Šalyje sutaupytų vieną riekutę 
duonos kas dien sutaupytume 
beveik milijoną švarų.

2. Vartokite bulves vietoje 
duonos.
3. Vartokite avižinį maistą.
4. Nekepkite maisto skaurado- 

je. Virk, pečiuje keplę ir t.t.
5. Neskųsk daržovių.
6. Taupyk visus riebalus. Ku­

riuos nesu vartoji duok savo mė­
sininkui.

7. Vartok šviežius vaisius vie­
toje pagamintų desertų.

8. Kasdien pirk tik kiek gali 
suvartoti, ir suvartok kiek nu­
pirkai.

9. Saugok visą maistą.-Greitai 
suvartok kas lieka.
10. Vartok mažai riebalų ir alie­
jaus. Jeigu kiekvienas suvar- 
totojas Suv. Valstijose sutaupy­
tų šaukštuką riebalų kasdien, iš 
viso sutaupytume 1,000,000 sva­
rų kas dien.

Daug gyvybių priklauso nuo 
savanoriško taupymo.

“Jeigu mes visi nęprisidėsime

TRUMPOS ŽINUTES
šeštadienį, rugp. 31-mą dieną, 

lankėsi svečiai iš Nutley, N. J., 
p. S. Paukštaitienė, sunai Vin- 
vas ir Jonas. Svečiai į Worces- 
terį atvažiavo anksti ryte, pas 
savo pusseserę Volungevičienę 
kurios dukters Albinos vestu­
vės tą dieną buvo. Svečiai su­
gryžo namon rugsėjo 2-trą die­
ną, nes po švenčių turi gryžti 
darban. Ponios Paukštaitienės 
abu sunai yra karo veteranai ir 
sveiki sugryžo į namus.

Marijona Ruzgienė ir Izabelė 
Lukšienė iš Elizabeth, N.J., at­
vyko pasisvečiuoti pas Joną ir 
Juozapiną Pocius, 40 Tatman 
gatvės. Viešnios čia svečiavosi 
vieną savaitę ir sugryžo namon 
rugsėjo 2-trą dieną.

Jonas Stasilionis, iš Kearny, 
N. J. ir Pranas Hodellis, iŠ Ne­
wark©, N.J., lankėsi Worcestery 
pas savo gimines ir draugus. 
Juodu aplankė lietuvių vasar­
namius prie Quiñsigamond eže­
ro ir dalyvavo lietuviškuose pik­
nikuose. Taipgi atlankė ir kitas 
Worcester™ lietuvių įstaigas.

PIKNIKAS
šį sekmadienį, 8-tą rugsėjo 

(Sept.) Worcester™ Veteranai 
rengia pikniką, kuris įvyks 
Jurgio Babrausko Pavilijone, 
prie Manville gatvės, Leicester, 
Mass.

šis piknikas bus gausus įvai­
riais valgiais ir gėrymais. Grieš 
smagi orkestrą kur galėsite pa­
sišokti ir maloniai laiką pralei­
sti.

Kviečia Visus, Rengėjai

Pirmas Rudens 
Piknikas

Worcester™ Lietuvių Benas 
po Juozo Bliūdžio- vadovyste 
rengia pikniką Jurgio Babrau­
sko Pavilijone, Leicester, Mass. 
Piknikas įvyks rugsėjo (Sėpt.) 
29-tą dieną. Pikniko dalyvius 
linksmins Benas.. Kalbės prieš­
rinkiminės kompanijos kalbėto- 
jai.Bus įvairių vaišių užtektinai

Kviečia Rengėjai

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT

AMERIKOS LIETUVĮ

MAISTU ' I 
prie šias programą b 
žmonių žus. šautuvai 
mą laimėjimo žodį, nm 
kutinį.”

GREITAM VALGIAI 
‘ NIMUJ I

Dabar paruošto ón 
kai, šis mažas peiiuhlj 
sas ypatybes del Inu 
mėjo laike karo. Peón 
nasi bile kokiame at. M 
man išdirbystės k&Ml 
kas yra ideališkas žrėjM 
dži oto jams, pikniką m

DEL GM 
PATMĮj

Kreipkitės į r

Family Ice Cm
' Lietuvis Savmiital

WALLACE MATO

Range &M
Coal and Olí

Tc-i. m

CITY L10O
LIETUVIŠKA Vili] 

JUOZAS RADUS, M

42 Millbury St, W
VALGIAlll

SRIUBOSKopuitl Buft] 
č(ų, žirnių, Vlftoa ir U»] 
ŠUTINIAI: — J»uUn«ūl 
MCSOS:—Jautiesi, Art* j 
na. Vištiena. KllbMwnM

Ir kiti vairiai ji
ATDARA e-llu dilMi
nuo 5-toa vaL'li ryto.

W!. raku* J

Svari uielra, Svietui nW 
dagus patarnavimu, lt 
tinkamos. Jei nori 
nepamiršk CITY LUNfl

EKSTRA
Atidarymas Skanii|J| 

kų valgių Valgyklos m 
ketvirtadieną, birželi) I 
13-tą, 1946 m.: -S|! 
sniai, stoikai; kepti H 
giai; Saločai — M 
Minkšti gėrymai — h| 
bata. '

JOE’S LÜR 
362 Millbury St - M

J. D. REAL ESM
Juozas Dirginėjus,q

Perlai ir Parduodu 
savybes — Uldus ir WÍI

Namų Tel. 2-17Ü
Ofiso Tel. 4-3$ I

35 Canton St -

Leiskite mums paltó 
batus už prieinant

Vicks Shoe
13J/2 VERNON

(Skersai Lietuviškoj

Worcester, Htóa

DIRSOS LAIDOTUVIŲ ĮSTM
Naujas Laidotuvių Namas |

Rezidencija ir Ofisas
51 Providence St., Worcester 4, Mass. |

Senas Laidotuvių Namas |
13 Ellsworth St., Worcester 3, .Mass, j

Tel. 4-3501 - 4-3865/1
Mes pallm duot! Jums Geresni Ir Didesni PatarnavNm» BiggjS
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